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Iskolaigazgatók sztrájkja
M indig  annak  az álláspontnak 

vo ltunk  képviselői, hogy nem le ­
h e t m egb ízható , in takt, jól m ű­
ködő annak  az országnak köz- 
ig azg a tá sa , am elyben  a tisztv ise­
lőket a  korm ányváltozás valóság­
gal kisöpri a hivatalukból. M inden 
a lkalom m al rám utattunk  arra, 
hogy  ez a rendszer a politika va­
za llu sáv á  teszi azokat a tisztvise­
lőket, akiknek tiszte a törvény 
p á rta tlan  végrehajtása  s pártszem ­
pon tok  rabszolgájává teszi azo­
kat, akik a törvény, a jogrend  őrei 
kell, hogy legyenek.

M ost m égis m intha revízió alá 
kellene venni azt az álláspontot, 
am it a tö rvényesség  és közéleti 
m orál szem pontjai alkottak m eg 
b en n ü n k . M intha m égis azoknak 
len n e  igazuk, akik azt sürgetik, 
hogy  a korm ány m indenkit távo- 
litson el a h ivatalából, aki politi­
kájának  nem  hive. H iába tartjuk 
fenn m ég a tények  logikájával 
szem ben  is jobb m eggyőződé­
sünket, hiába követeljük továbbra 
js, hogy  m eggyőződésben függet-, 
len és  elfogulatlan tisztviselőkre 
kell b ízni a törvényhozás akara­
tának  végrehajtását, a szimpto- 
m ák, a  tapasztalatok h angosab ­
ban beszélnek m inden e lm éle tn é l

M indaz, ami a m agyar iskolák 
körül történik , szomorú egyértel­
m ű ség g e l b iz o n y b a  .ennek igaz­
ság á t. A m iniszter elrendelte, 
hogy "Vessenek véget a név- 

f te m z e's t kdlttirátlanságának 
és v ég tére  iái en gödjék át a c sa ­
ládnak  azt a döntést, hogy m ilyen 
nem zetiségű  a gyerm ek. Az is ­
kolaigazgatók azonban a törvény 
felett állnak. H iábah irdette  Davido- 
vics, hogy a törvény legyen a leg ­
n ag y o b b  ur az országban, az igaz­
gató  urak m egm utatják, hogy ők 
m ég nagyobb  urak. A m iniszter táv- 
ira toz : aki m agyar anyanyelvű , ne 
kényszerítsék  nem magyar osztály­
ba. Az igazgató ur m egnézi a ren d e ­
letet és azt m ondja : pardon, nincs
t.jtft szám , nen. hiteles a távira- csak az a kérdés, hogy a király
tor, as aláírás, azt én nem hajtom szankcionalje-e a mega lepodast, 

amelyben egyébként a kormány­
nál; fontos koncessziókat tett o 
Radics-part. A politikai körök 
a legközelebbi napokra várják az 
udvar döntését és a Rodics- párti 
ni in iszterek ki ne vezését.

Davidovics Ljuba m iniszterelnök, 
Uadzsics tábornok, hadügym in isz­
ter és Marinkovics Voja kü lügy­
m iniszter lfétfŐ délelőtt folyam án 
hosszabb tanácskozást folytattak a 
politikai helyzetről. A tanácskozá­
sokba később bevonták AftfMov/cs 
Pere postaügyi m inisztert, ózr 
ZHen/íOV/CS kereskedelem ügyi m i­
nisztert és Csermovics belügyi á l­
lamtitkárt. A délelőtt folyam án 
Davioovics m iniszterelnök nem 
jelent m eg kihallgatáson a király­

végre. Ho o’yan felsőbb hatósági 
intézkedésről szereznek tudomást, 
ami m egnehezíti a m agyar gyer­
m ekek iskoláztatását, ekkor hit 
vég rehajtó i a rendeletnek, enge- 
tíe 'm es szolgái ö felsőbb hatósá­
goknak , szolgálatkész m egvaló­
sítói a m iniszter akaratának. De 
ha o lyan  rendele te t kapnak, mely 
m egkönnyíti a m agyar , gyerekek 
szám éra  az iskolai tanu lást, akkor 
keresik  a pecsétet, nem  találják 
a szám ot, vizsgálják az aláírást, 
közben m egtagadják  a rendelet 
v ég reh a jtásá t, m egham isítják a 
korm ány iskolapolitikáját s olyan 
vidám biztonsággal névvegyele- 
flneznek tovább, m intha iskolai 
tan tárgyként tanulták  vclna a név-
. 7- - néi. aki Pccsics volt hadügymiE z e k l td a z  obstruáló  p e d a g ó -k isz te r t, a vezérkar jelenlegi Io­

gusokkal, ezekkel a passzív re" 
zisztáló igazgatókkal szem ben 
valóban nincs m ás orvosság, m int­
ha fölmentik őket az állásuktól. 
H iába küldi le a m inisztérium  a 
legrészle tesebb  u tasitást, h iába 
foglal m agéban ú tm utatást a ren ­
delet m inden em berileg  e lő relá t­
ható esetre, az az iskolaigazgató , 
aki ki akarja já tszan i a rendeletet, 
talál kibúvót, talál hátsó  ajtót, 
amin keresztül az isko lázatlanság  
sö tétjébe taszíthatja  ki azokat a 
m agyar gyerekeket, akiket v ég re- 
végre a korm ányzat be lá tása  b e ­
eresztett az iskolába.

Talán, ha az isko la igazgatókat 
szem élyükben tenné  felelőssé a 
m inisztérium  a rendele tek  e n g e ­
delm es vég rehajtásáért s k ilá tásba 
helyezné, hogy felfüggesztés és 
elm ozdítás lesz a következm énye 
a rendeletek  m egszegésének , a k ­
kor talán kevesebb  lenne az is­
kolájából kizárt m agyar gyerekek 
szám a és népesebbek  lennének  a 
m agyar iskolák. De am ig a m a­
gyar gyerekeknek s a m iniszteri 
rendeletek vég reha jtásának  sorsa

A király tudomásul vette 
a kormány és a Radics-párt megegyezését

Aibíhiia a montenegrói határincidens miatt panaszt tett 
a népszövetségnél’

Beogradhói jelentik: A király 
visszatérése után a politikai köz­
vélemény érdeklődéssel várja, 
hogy az uralkodó elfogadja-e azt 
a paktumot, srnelyet a kormány 
nevében Peírovics Nasztáz belügy­
miniszter kötött Zagrebben a hor- 
vát porasztpárttal.

Radícsék álláspontja, mint isme­
retes, az, hogy messzemenő bor- 
vét autonómia mellett ideiglene­
sen elismernek egy szigorúan alkot­
mányos és parlamentáris monarchiát.

JA kormány a horvat poraszípárt 
követeléseit elfogadta és most

azokra az iskolaigazgatókra van 
bízva, akik nem  félve m egtorlás­
tól, egyform án ellenségei a m a­
gyar gyerekeknek  s a tü re l­
m esebb  iskolapolitikának, addig 
egyetlen  egy garanciá ja  van an ­
nak, hogy a ren ittens isko laigaz­
gatókkal szem ben  m egvalósul a 
korm ányzat akara ta  : a törvényt, 
vagy  ren d e le te t m egszegő  tan ­
férfiak felfüggesztése.

N em  tan ítha tják  a tö rvény tisz­
te le té i azok, akik a tö rvényt m eg­
sértik . N em  nevelhetnek  azok te ­
k in télyre, akik a legfelsőbb h a tó ­
ság  akara tá t sem m ibe veszik. És 
nem  lehetnek  a korm ány iskola- 
po litikájának  szolgái azok, akik 
iép ten-nyom on elgáncsolják , m eg­
ham isítják , elam erikázzák a kor­
m ány  rendeletéit. Ha e derék 
pedagógusok  arra  kényszerítik  a 
korm ányt, hogy  ne  velük, de 
rajtuk keresztül valósítsa m eg is ­
kolapolitikáját, a korm ánynak  bi­
zonyára  lesz anny i ereje, hogy 
érvény t szerezzen a tö rvény  tisz­
te le tének  s a hatóságok  tek in ­
télyének .

nokét fogadta k ihallgatáson.

Davidovics referált 
a királynak a zagrebi 
megegyezésről

Davidovics m iniszterelnök az esti 
ó rákban  je len t m eg aud iencián  a 
királynál. A k ihallgatás után, am ely 
fél hattól hét óráig  tartott, a 
miniszterelnök igen jő hangulatban 
távozott az udvarból. A rá váró 
ú jságíróknak D avidovics k ijelen­
tette, hogy mindent kedvezően el­
intézett,

Davidovics m iniszterelnök — 
m int az újságíróknak m ondotta — 
j  királynők jelentést tett eddigi 
munkájáról, ism erte tte  az u ra lko ­
dóval Kojics, fankovics V elizár és 
Markovics Lázár volt m in iszterek  
elleni vád ind itványt, am ely m ér 
te ljesen  elkészü lt és je len te tte , 
hogy a parlament a közeli hetek­
ben össze fog ülni.

A m iniszterelnök  audienciája" 
ról beavato tt helyen  úgy tudják, 
hogy  Davidovics je len tése  a Ra- 
d ics-pártta l kötött m egegyezésrő l, 
teljesen kielégítene a királyi. Poli­
tikai körökben roppan t nagyfon- 
to sségunak  tartják , hogy a király 
szankcionálja  a korm ány és a 
horvat parasz tpárt m egegyezésé t. 
A korm ány egész  tovább i h e ly ­
zete attól függött, hogy a korona 
m ilyen á lláspon to t foglal el a 
m egegyezésse l szem ben  és bar 
erre vonatkozó lag  eddisr a kor­

m ány sem m iféle h ivata los köz­
lést nem  tett, beavato tt helyen  
úgy  tudják, hogy Davidovics m i­
niszterelnök hétfő esti k ihallga­
tá sa  vég leg  tisztázta  ezt a nagy- 
fon tosságú  kérdést. E rre  vall 
eg y éb k én t a m in iszterelnöknek  
az aud iencia  u tán  te tt az a ki­
je le n té se  is, hogy m inden t ked­
vezően  elin tézett. Ez azt je len ti, 
a korona hozzájárul a horvdiokkal 
való megegyezéshez és a Ra dics­
párti miniszterek kinevezéséhez. A 
korm ány ezeku tán  m ost m ár n y u ­
god tan  hozzáfoghat programjának 
végrehajtásához. A  R ad ics-párt 
m egb ízo tta i — Macsek és Preda- 
vec —  kedden érkezik m eg  Beo- 
g rad b a , am ikor is* azonnal m eg ­
indu lnak  a kormány rekonstrukció­
já t megelőző végső tanácskozások.

A  földm ives-párt 
kongresszusa

A földm ives-párt vasárnap  és 
hétfőn o rszágos kongresszust ta r­
to tt B eográdban , am elyen  az or­
szág  m inden részéből nagy  szám ­
m al je len tek  m eg a párt tagjai. A 
kongresszus nap irend jén  szerep e lt 
a földm ives h itelek  kérdése  is, 
am ely  leg fon tosabb  pontja  volt a 
tá rgysorozatnek .

A kongresszus m eg n y itása  u tán  
először Lázics Voja, a földm ives- 
párt parlam en ti k lub jának  elnöke 
beszám olt a klub m űködésérő l.

A kongresszus két határozati 
javasla to t fogadott el. Az egyik 
ha tározat kim ondja, hogy a föld- 
m ives-hitel kérdésének  e lin tézése  
rendkívül sü rgős és u tasítja  a 
parlam en ti klubot, hogy tartsa  ezt 
a kérdést á llandóan n ap irenden  
és követelje a korm ánytól, hogy 
a földm ives-hitelek ügyet minél 
előbb rendezze. Ezzel kapcso la t­
ban  a kongresszus a leg h a tá ro ­
zo ttabban  kifejezte azt a k íván­
ságá t, hogy a szövetkezet, am elyre 
a hitel fo lyósítását bízzák, teljes 
au tonóm iát kapjon és a korm ány 
csak  ellenőrzést gyakoroljon fe­
lette .

A m ásodik jav asla t szerint, a 
m elyet dr. Gavrilovics M ilán ter­
jesz te tt elő, a kongresszus bizto­
sítja a klubot és a part főbizott­
ságá t bizalm áról és jó váhagyó lag  
tudom ásu l veszi Lázics Voja b e­
szám olóját a klub parlam enti m ű­
ködéséről.

A  kongresszus kim ondta végül, 
hogy  kívánja a szerb -ho rvát m eg­
eg y ezést a nem zeti eg y ség  a lap ­
ján, valam int nagy öröm m el látná, 
ha a korm ány a szov jetkorm ánnyal 
felvenné a d ip lom áciai kapcsolato t.

A z albániai határincidens 
a minisztertanács előtt

A m in isz tertanács hétfő esti 
ü lésén  a korm ány foly tatta  a kor­
rupcióról szóló tö rvény javasla t 
tá rgyalásá t. E zután  Marinkovics 
V cja külügym iniszter referált az 
albániai határincidensról és közölte.
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hogy az albán kormány értesítette 
a külügyminisztériumot, hogy a KucsVses ügyosztálya, amint értesülünk, azt 
cs Vasujecsi törzsek betörése zn/ű/f | válaszolta, hogy valóban fennáll az ün- 
a népszövetséghez fordult panasszal.
A korm ánynak ebben  a kérdés-
i ,  . , , . P.. '• í ' , * Incin tartalmaz intézkedést. Hir szerint
ban ianak  nem  kellett volna a N ép­
szövetséghez  fordulnia, m ert az 
ü g y e t közvetlenül is békésen el le­
hetett volna intézni. i a • « r  « • r  i  r h  < * f i  r

a  m in isz tertanács tá rgya lta  A vajdasági iga^sagszoigaifatas sz&nala
ezenkívül az uj vdmlarifa-javasla-X-, '
tót. M iniszterközi b izottságot k ü ld -J**1™1 k in ev ezések , 
tek  ki továbbá, am ely az uj tisz t­
viselők beosztásáró l és az egész 
tisztviselői kar á tcsoportosításá­
ról jav asla to t fog kidolgozni. F e l­
szólíto tták az egyes m in isztériu ­
mok vezetőit, hogy a jóvátétel! 
szám lára tö rtén t m egrende lése­
ket vizsgálják fejül és azokat o 
rendeléseket, am elyek időközben 
tárgy ta lanokká váltak, töröljék.

A minisztertanács után Dc.vidc- 
vics Ljuba miniszterelnök megjeleni 
az udvarnál és hosszasan referált 
a királynak a politikai helyzetről.

pótolhassák a hiányzó birákat. A 
kezelő-személyzet számának szapo­
rításával igyekeznek egyelőre az el­
járáson gyorsítani, mert a leírás és 
kezelés lassúsága nagymértékben 
hozzájárult a bírói munka 

T .fennakadásához. Eddig — mondot- 
ság történt Szuboticán a Franjo Jo -jta  az osztályfőnök — 24 u.i kezelő- 
sip ulica 10. szám alatti házban, ; tisztviselői és 30--Í0 napidijas ál- 
Klein Boriska 27 éves elvált asz- ]ást töltöttünk be.

Öngyilkos lett
egy suboticai uriasszony 
Menekvés a nyomor elől

Hétfőn délben tragikus öngyilkos­

tesitem,
, , . . , ____ „„___ ______  folytatott í Végül megjegyezte, hogy Csák-

akasztotta magát es mire észrevet-? tanácskozás azt eredményezte, hogy'tornyán birói kirendeltség fog mü- 
tek, már halott volt.

szony lakásán, a kamrában fel-j Á pénzügyminiszterrel

. .,  „ . . ía vajdasági igazságügyi költségve-$ ködni, melyen négy biró és egy
Az öngyilkos asszony néhány év-í test iiz millió dinárral emelhették. | ügyész fog működni. A kirendeltség-

yel ezelőtt került Budapestről Szu-J Tárgyalásokat folytattak arra-hez eddig Stern dr. 
boticara, ahol különösen az utóbbijnézve is. hogy a szuboticai jogi fa- bírót nevezték ki Pancsevóról és 
iooben nagy nyomorban é lt Klein -kultásí helyezzék át Noviszadra, ISzvoboda dr. bírót Fehértemplom- 
Boriska felesége volt Rabinovics ahol a fakultás elhelyezésére m eg-’ ról.
Kálmánnak, aki a kommün a la tt ' 
szerepet játszott és mint vörös­
katona a szolnoki ütközetben el- j 
esett. Ezt megelőzően Klein Boriska • 
elvált férjétől és annak haláláról is 
már Szuboticán értesült

Mielőtt végzett magával, levelet ( A  C asiig iioa i-ház v e zé r ig a zg a tó já t es a D e p o s ite n b a n k  v o lt e ln ö k é t  
is k ö r ö z ik  — P á n ik  a z  o s z trá k  fő v á ro sb a nirt hozzátartozóinak.

»Ha szerettek — írja búcsúleve­
lében — meg fogtok bocsáitani, a z ! 
életnek úgy sincs rám nézve semmi

A ’levél megírása után m egvárta Béci>bö1 jelentik: Az osztrák allain-itatták, hogy Castiglioni már 1922 mur­
ámig testvére^  eltávozik ^ l^zu lró í’ l ügyés2sé» utasításé;a a bécsi rendőrség ’ciusában kivonult a Depositenbankbol

^4 bécsi lapoknak tilos a sz b ű n ü g y r ő l  í r n i

Azután bezárkózott a kamrába és 
felakasztotta magát. Amikor hozzá­
tartozói észrevették, nyomban or­
vost hívtak, azonban már nem le­
hetett rajta segíteni. Holttestét a 
mentők a zsidó temelő hullaházába l ^ n t

ugj
vasárnap reggel eiíogató-parar.e^ot lés azzal minden közösséget megszűnte- 
adott ki Castiglioni Camillo — Közép-j tett. Az Arbeiter Zeitung ennek elléné- 
Európának Stinnes halála óta legjelen-! re már a tavasszal követelte Castiglio-

szállitották.

A  zsidó ujóv
és a va sú ti ie h e rá ru fo rg a lo m
Keií-e fekbért fizetni a fövnuepeken ?

A szuboticai vasútállomáson a zsidó 
újév napján mintegy száz vaggon áru 
torlódott össze, amelyet tulajdonosad;, 
zsidóvallásu kereskedők az ünnepre való 
tekintettel nem váltottak kk A keres­
kedők abban a hiszemben, hogy a múlt­
ban kiadott rendeletck, amelyek az ün­
nepnapi fekbér- és kocsiálláspénz-men­
tességről intézkednek, a zsidók legna­
gyobb ünnepére az újév két napjára is 
vonatkoznak, meglepődve tiltakoztak, a 
mikor a vasút közöné, hogy a két uj- 
évnapra meg kell fizetniük a kocsiállás- 
pénzt. A kocsiálláspénz a vallási elő­
írásokhoz ragaszkodó kereskedők szá­
mára tetemes összeget jelent, mert na- 
1‘ónként és vaggononként ötszáz dinárt 
tesz ki. Sokan panasszal fordultak a 
v'asutigazgalósághoz és hivatkoztak ar­
ra a rendeletre, amelynek az a célja, 
hogy mpntesiitse a birság terhe 
azokat, akik csupán vallásos kötelessé­
geik teljesítése foij tán nem válthatják 
ki a címükre érkező vasúti szállítmá­
nyokat.

BACSMEGYEI NAPLÓ

A szuboticai vasutígazgatósár lUeté- I rendeletét Is adott ki, amely a zsidó fő­
ünnepekre vonatkozik, a rendeletet 
azonban a vasutigazgatóság még nem

népi szállítmányok kocsiálláspénz-men­
tességét szabályozó rendelet, ez azon­
ban a zsidó íöünnepekre vonatkozólag

az államvasutak vezérigazgatósága már I

Főiemelik a járásbirósági értékhatárt 
Noviszadra helyezik a suboticai jogi fakultást — Törvényszéki 

kirendeltség Csáktornyán
Noviszadról jelentik: G.vurgyev ’ felelő épület áll rendelkezésre A ta- ' '■'•ajtónak. Később őssze/eö/re/ésbe került 

Boskó dr., az igazságügyi minisz- S nackovics Platon noviszadi polgár i a német kommunistákkal és a magyaror- 
térium B. B. B. ügyosztályának fő- ■ már ölvén évvel ezelőtt alapítványt \szdgi proletárdiktatúra idején Kun Béla 
nőké — aki eiőzőieg a noviszadi i tett arra a célra, hogy Noviszadon , bécsi követségének lett sajtó-exponense. 
Ítélőtábla tanácselnöke volt — va- 5 jogi fakultást alapítsanak és palo- j Amikor a Berliner Tagblattól Rálépett, 
sárnap Noviszadon tartózkodott. A-táját is erre a célra ajándékozta. A z’az orosz szovjetkormány megbízásából 
Bácsmegyei Napló munkatársa kér- épület csekély átalakítással minden közgazdasági laptudósitót állított föl, a 
dést intézett hozzá, hogy milyen in-;itekintetben megfelelne a tanintézet -melynek Berlinben és Bécsben volt a 
tézkedéseket terveznek a Vajdaság; céljainak. A jogi fakultás áthelye- központja. Innen hivta meg sajtófőnök­
igazságügyének szanálására. t zése ügyében többilzben folytatott. nck a Castiglioni-ház, amely százmilli-

Az osztályfőnök kijelentette, hogy ? tárgyalások során értekeztek Rű/rs lókkal fizette meg Lederer kitűnő össze­
mér több bírót neveztek ki vajda-B alázs nemzetgyűlési képviselővel ? köttetésit.- — . *

Ki hamisította a csch- 
francia szerződést?

A frank-kontreminben alaposan érde- 
t kelve veit a Castiglioni-ház és a nagy

sági bíróságokhoz, azonban nincsen? is. aki nem ellenzi a tervet, de a z t ; 
elegendő jelentkező ahhoz, hogy, kívánja, hogy ezzel szemben a me- >
to 1 hwo o o A íz- o hínntrvrA 1a i f  A b-n 4- h n/í rrn n cn m* n l.r o <4 A i Cl r* . « Vxrx r*A f í

ennek ellenére is 
fenntartotta a cáfolatot és a Berliner 

iTagblatt napokig'tartó sajtó-vita után 
j ’'énvte’en volt végül beismerni, hogy 
' leültették és a kérdéses diplomáciai ak­
tié  csakugyan hamisítvány.
5. A hamis szerződést Léderer készü­
ltedé  és ő luttatta el a Berliner Tag- 

A  b ácsi ren d ő rség  eijogrítö-pariíiicso t a d o tt k i  a siber-kirűd:; e l 'e n \ blatthoz, amely egykori munkatársának

Castiglioni megszökött Becsből

Stékcnyebb ipari és pénzügyi té-Ininak, a ^trieszti cápá«-uak Ietartózta-
nj ezó.ie — és hek. ettese, ű zna-| tusát, azzal az indokolással, hogy tar-
gyar származású Neumann Gábor, va.-jtani kell szökésétől és cikksorozatában 

a Depositenbank volt elnöke, laktaszerü bizonyitékekkal igaz ita be,
'’Oldstein Pál ellen. Az osztrák" főva- Üiogv a Castiglioni-érdekeitség biinö<. 

rosbau hihetetlen izgalmat kelteit a hir,
tekintetne arra, hogy a Castiglioni-naz- 

jnak az . kereskedelmi, pénzügyi és 
ulturáiis u t minden ágában jelenté­

keny anyagi érdekeltségei vannak. Cas­
tiglioni, teljesen btinnes mintájára, a
nehéziparra feküdt rá elsősorban és u Vénben veszteséggel jártak, cikkor a
vas- és fémiparban szerzett Németor­
szágra és Csehszlovákiára is kiterjedő 
befolyást magának; főrészvényese az
Alpine Montancngcscllschatt-nak, nagy!lett véreznie, s amikor ez bekövetke- 
angazsmánjai vannak az osztrák nyom -Lett: Castiglioniék előkelőén kivonták
daiparban, három bécsi lapnak, a Mit- 
tagszeitungnMi, a Wiener Allgemelui 
ZciUtngaak (6 Uhr Blatt), továbbá az 
Exlrdblatttw\\ tulajdonosa és az ö vál­
lalkozása Reinhardt bécsi színháza, a 
Joscphstacdter-Theatcr is

Castiglioni keres, a bank veszít
A Castiglioni-ház beláthatatlan jelen­

tőségű összeomlása a Depositenbank ív- 
méretes csődjével áll össz függésben. A 
mikor a bank, amelynek főüzletén kívül 
negyvennyolc fiókja volt, nem tudta ki­
elégíteni hitelezőit és kénytelen volt

Hja, j fölszámolni, éles támadások hangzottak J/róoszfo/rf/iű 
alól el a sajtóban Castiglioni és megbízottai gattálz, rész 

ellen, akiket a károsultak elsősorban fe­
lelőssé teitek a Depositenbank katasz­
trófájáért. Castiglioni lapjai harsányan 
tiltakoztak a vádak elleni és azt hangoz-

I

kapta meg. Addig amig a vasutigazga- 
tósághoz az államvasutak beogradi ve­
zérigazgatóságától ilyen értelmű rende­
let nem érkezik, a zsidó kereskedőktől 
is behajtják a kocsiálláspénzt.

zőgazdasági akadémiát Szitboticára 
helyeznék.
, Kii®!SL*«.“ e. az, osztályfőnök, j siker üz|cti érdekeit rendkívül elösegi- 
hogy több törvényjavaslatot készítet- !tette az a v|,te . szenzáci6, amely a les­
tek el. ezek kozott a legfontosabb a z .«te k in té |b b  és legkomolyabb német

•,er?o 1̂  ^  lapban jelent mez: a Berliner Tagbiatt 
értékhatárt 6250 dinárról 30.000 dl- ( Mzőlte rgy
narra emeli fel. tzzel a törvény- szerződés szövetét’ 1 amelynek természetesen nagy befolyása 

volt a frank kurzusára. A csehszlovák 
kormány, mint emlékezetes, hamisít­
ványnak bélyegezte a szerződést, mire 
a Berliner Tagblatt leközölte az eredeti 

A csehszlováktnrvónvszóíd *akta fénykepmásolatát.í !  i külügyminisztérium er

• r

manipulációi milliáráokkal kái oseották 
meg a bankot. Castiglioniék a vadak 
szerint a bank pénzével rendkívül nagy­
arányú siber-üzleaiket folytattak és ka 
az üzletek sikerültek, akkor magán­
számlájukra írták a nyereséget, ha el-

bank számára könyvelték el a veszte­
séget. Ilyen körülmények között a bank­
nak minden körűimén vek között ei kel-

!

érdckeltségeiket cs a pénzintézetet sor­
súra hagyták.

A titkos tapéta-ajtó
A károsultak fölielentésére külön 

vizsgálóbírót küldött ki atz ügyek felül­
vizsgálására a törvényszék s a vizsgá­
lóbíró, dr. Jacobi Emii a Depositenbank 
helyiségében külön helyiséget rendezte- 
tett be magának s ott tanulmányozta át 
a bank könyveit és a Castiglioni ma­
gán-üzleteire vonatkozó aktákat. A vizs­
gálóbíró legutóbb észrevette, hogy td- 
volléte alatt idegenek hatoltak be, akik 

ztalának tartalmát részben föilor- 
ben pedig egyes iratokat el- 

tiintettck. Dr. Jacobi vizsgálóbíró 
azonnal jelentésit tett a bécsi rendőr- 
igazgatóságnak, amelynek vizsgálata 
első perceiben megállapította, hogy a

vizsgálóbíró szobáidnak falában kilincs- 
és zdrnélküli, láthatatlan tapétaajtó van. 
A titkos ajtón keresztül jártak be Cas­
tiglioni megbízottal — az Orion-gyufa- 

igyár igazgatóságának szomszédos he- 
lyiségein keresztül — a vizsgálóbíró 
szobájába és valósággal ellenőrizték a 
vizsgálatot, lefényképezték a Jegyző­
könyveket s szükség esetén eltüntették 
u terhelő dokumentumokat. Castiglioni 

, kémirodáját a siber-király sajtófőnöke, 
Hr. Lederer Leó, a legkitűnőbb és legis­
mertebb német újságírók egyike szer­
vezte meg. Lederer a Berliner Tagblatt 
külpolitikai rovatvezetője volt régebben 
és különösen a békekonferenciák idején 
irt tudósításai szenzációi voltak a világ-

— aki korábban nem egyszer megsze­
rezte lapjának a legbizalmasabb külföl­
di diplomáciai aktákat — természetesen 
hitelt adott és így akarata ellenére se-> 
gédkezet n y t r A í d t t é s  Lederer 
tőzsdei manipulációihoz.

Lederert most a, Deposttenb^nkban 
végzett kémkedés/ raia’.t/ fclő&UitoiliM?-■» 
rendőrségre és kinaUga,viísa u tán /rí’tt/í- 
őri. megfigyelés alá helyezték. •

A szökés
Castiglioni természetesen nagy esz- 

szcköttetésekkel rendelkezett az osztrák 
hatóságoknál és ezzel magyarázható, 
hogy letartóztatására nem kerüli sor 
eddig, sőt az is, hogy most futni en­
gedték. Az elfogatóparancs kibocsátása 
előtt egy nappal utazott el Castiglioni 
Csehországban, vezérkari főnöke, Neu­
mann Gábor pedig Budapestre. A De­
positenbank volt elnöke, Goldstein Pa.', 
aki szintén részes volt üzleteiben, már 
régebben biztonságba helyezte magát és 
Londonban tartózkodik.

Vasárnap az esti órákban Schaber 
bécsi rendőrfőnök bizalmas utasítást 
küldött az összes bécsi lapoknak, amely­
ben megtiltja, hogy a Castighoni-ügyröli 
írjanak, mert iia írnának, a lapokat el 
fogják kobozni. A héttői újságok szer­
kesztőségeibe a hirt a rendörigazgató- 
ságtól kiküldött tisztviselők vitték me&. 
Schober rendörfdnölt ehhez az Intézke­
déséhez azt az indokolást fűzte, he.zv 
följelentcsi stúdiumban levő bűnügyről 
van szó, amelynek korai tárgyalása 
vagy helytelen beállítása a sajtóban, 
mérhetetlen megrázkódtatását okozná az 
osztrák gazdasági életnek.

öngyilkos lett a Depositen­
bank egyik igazgatója

A hétfő reggeli becsi lapok jelentik, 
hogy P/cft Hilbert, a Depositenbank 
egyik igazgatója vasárnap déSután Prá­
gából hazatérve badenl lakásán fel­
akasztotta magát, öngyilkosságának el-



BACSMEGYEI NAPLÓ S.odaL
Bbretése előtt károm ajánlott kvdet 
adott postára. öngyilkosságát a bank­
nál történi ahtalopásokkul hozzák ősz- 
szettig génbe.

Házkutatás Castiglioni lakásán
A bécsi rendőrség hétien délben ház­

kutatást tartott Castiglioninak a Sckwar- 
zenberg-teren lévő, műkincsekkel tele­
tömött palotájában.

A törvényszék határozatot hozott, a 
mely szerint ha Castiglioni háromszáz 
millió korona óvadékot letesz, salvus 
conductust kap arra, hogy Bécsbe visz- 
szatérhessen és személyesen védekez­
hessék. Nagyon valószínű, hogy erre 
nem kerül sor, mert Castiglioni már elő­
re elkészült arra, hogy Német-Ausztriá­
nak végleg búcsút mondjon. Vala­
mennyi ausztriai ingatlanát átíratta a 
Banka Commereialera, ingóságait pedig 
— mint a házkutatásnál kiderült — az 
utolsó szögig elszáilittatta Bécsböl. Sőt 
annyira alapos és gondos volt, hogy 
még irodája személyzetének is felmon­
dott október elsejére. Ilyen körülmények 
között alkalmasint még akkor sem lesz 
hajlandó Castiglioni visszatérni Bécsbe, 
ha neki fizetnek háromszáz milliót
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A z irredenta uniformis
Három napi fogházra ítélték egy erdélyi 

lövészegyet valamennyi tagját
Temesvárról jelentik: Különös eset 

történt a napokban az erdélyi Ujbesenyő 
község sváb lövészegyletével. A község­
ben bérmáló kőrútján volt Pacha Ágost 
apostoli kormányzó s tiszteletére a falu 
népe kivonult. Kivonult fogadtatásra az 
ottani lövészegylet (Schutzvcrein) is 
teljes diszben, zászló alatt.

Az ünnepélyt azonban nemsokára meg­
zavarta az ottani csendőrség beavatko­
zása. A csendőrség ugyanis kifogásolta 
a lövészegylet egyenruházatát, mert az 
a volt osztrák-magyar hadsereg egyen­
ruhájához hasonlított.

Az inkriminált uniformis: kék nadrág, 
melyen széles vörös esik húzódott vé­
gig, a zubbony olyanszerü rangjelzés­
sel, amelyet évtizedekkel ezelőtt a vár­
tüzéreknél használtak, karjukon pedig a 
továbbszolgáló őrmesterekéhez hasonló 
szalagok mutatták, hogy az illető mióta 
tagja az egyletnek.

A csendőrség az egész egyletet letar­
tóztatta és bekísérte Temesvárra, ahol 
az ötvenöt ember zászló alatt, lobogó 
tolldisazel haiadt a|.uccákon. Itt
felülvízsgáltákxrtiTormisukat s az egylet 
tagjait hdfom napi elzárásra Ítélték. A 
lövésieknek parancsnokuk kommandója 
alatt'.az egyik 1 kaszárnyába kellett vo- 
nulniök, ahol fegyverletétel után meg­
kezdték büntetésüket.

Tanítók is lehetnek tagjai
a nemzetiségi és felekezeti 

egyesületeknek
A kormány visszavonta Pribicsevics 

tiltó rendeletét
Pribicsevics Szvetozár közokta­

tásügy i m iniszteri m űködése alatt 
k iadott legutolsó rendeletével m eg­
tilto tta, hogy a tanárok és tanítók 
nemzetiségi és felekezeti egyesület­
nek vagy szervezetnek tagjai lehes­
senek. E z a rendelet, m ely a tö r­
vényben  biztosított — és a tan í­
tókat is m egillető — szabadság- 
jogokat szigorúan  korlátozta, e lső ­
so rban  a nem zetiség i tanitók ellen 
irányult és lehe te tlen n é  tette azt, 
hogy m agyar vagy ném et tanitók 
a m agyar vagy ném et pártnak 
tag jai lehessenek . De term észete 
sen  a tan ítóknak  m ás politikai 
pártokba való be lépésé t a rendelet 
nem  korlátozta.

A tiltó rendelkezés sok helyü tt 
különös m agyarázatokra  is adott 
alkalm at. E g y es tanügy i h a tó sá ­
gok ugyan is  a rendele te t úgy 
m agyaráz ták , hogy a zsidó tan i-

tők a zsidó hitközségnek sem  le ­
hetnek tagjai, m ert a hitközség 
:s felekezeti egyesülés.

A sérelm es Pribicsevics»féle 
rendeletét Korosec közoktatásügy. Jden  korlátozás 
miniszter most visszavonta és kö-

Véres rendőrattak Budapesten
A budapesti rendőrség kardlappal oszlatta szét 

a tiintető munkásokat

tője erre attakot vezényelt a lovas-jtenni a rendőrség brutális élj 1- 
rendőröknek. akik kivont karddal írását.

A szolnoki ítélet izgalmat keltett 
Bethlen parijában is

Rakovszky belügyminiszter nem szolidáris Diószegbyvel

Budapestről jelentik: A szociális-í belevágtattak a tömegbe. A Th/őkö- 
ta, Internacionálé 60 éves évfordu-1 ly-ncca pillanatok alatt hangos lett 
lója alkalmával a szociáldemokrata me gkar (llapozott emberek, méné­
é r t  vasárnap nagygyűlést tartott a ikülö nők és gyermekek kiáltozásai- 
vasmunkások Thököly-uti székhá- j tál. A véres rendcsinálás mindamel- 
zában. A nagygyűlésen körülbelül j lett lassan ment, mert a tömegben 
tizezer ember vett részt, akik előtt sokan ellenszegültek a rendőrök- 
farkas István és Propper Sándorjnefe, akiket kövekkel és vasdara-
nemzetgyiilési képviselők méltattlk [bókkal dobáltak meg. Az uccai h a r c , .— — ----------
az Internacionálé jelentőségét A be-jsorán öt munkás súlyosabban, ti- <»Zdravstveni Odsek« referensének 
szedek elhangzása után a rendkívül ? zenöt pedig könnyebben megsebe-1 fiókjából. Ugyanígy késik a községi 
izgatott tömeg a Marseillaise hang-[sült. [orvosoknak már egy évvel ezelőtt
iái mellett vonult ki az uccdra. A j A rendőri osztagok, amikor a tö -’megállapított drágasági pótlékának 
kirendelt rendőrosztag vezetője fel-lmeget szétverték, visszatértek a!kiutalása is. A bürokrácia tekervé- 
szólitotta a távozó munkásokat, ’ Thököly-uccai vasas székház elé, jnyes utam küldözgetik őket hiva-
hogy az éneklést hagyják abba, ■ ahol az ablakokból köveket Jobáltak s talból-hivatalba. de járandósá
mert kénytelen lesz erélyesebb esz-j le rájuk a székházban maradt mun- j nem adják: ki. 
közökhöz folyamodni. A figyelmez- j kasok. A rendőrök behatoltak az 1 A munkásbiztositó pénztárak ui
tetősnek meg is volt a foganatja, ’ épületbe és három embert — köztük [ orvosi ügyviteli szabályzata is ki-
az uocán azonban a tömet? vállaira»a Népszava egyik munkatársát -Lem m izi a nyugdíjból ezeket a*

Budapestről jelentik: A csongrádi 
bombamerénylet tárgyalása idején, 
amikor a vádlottak a bíróság előtt 
azt vallották, hogy a belügyminisz­
térium kiküldöttje, Diószeghy Já­
nos tudtával verték őket a detektí­
vek, Rakovszky Iván belügyminisz­
ter kijelentette, hogy Diószeghy 
miniszteri tanácsossal teljes szolida­
ritást vállal. A szolnoki bíróság fel­
mentő ítélete után, politikai körök­
ben, biztosra vették, hogy a belügy­
miniszter állani fogja a szavát és le 
fog mondani, miután a nyomozás si­
kertelenségéért elsősorban őt terheli 
a felelősség. A belügyminiszter le­
mondása azonban nem következett 
be és a konzekvenciákat eddiíg 
egyedül Diószeghy miniszteri taná­
csos vonta le, aki fegyelmi eljárást 
kért maga ellen. Rakovszky Iván a 
fegyelmi eljárást meg is indította 
és a politikai közvélemény nagy 
meglepetésére kijelentette, hogy 
Diószeghy tanácsossal a szolidari­
tást megtagadja. A gyors frontvál­
tozással, beavatott körök véleménye 
szerint, Rakovszky Iván, pozícióját 
igyekszik megmenteni, amely a fel­
mentő ítélet után erősen megren­
dült.

A belpolitikai vonatkozásaiban és 
következményeiben egyaránt rend­
kívül bonyodalmas ügyben egyéb­
ként vasárnap nagy és Izgalmas ta­
nácskozás volt a belügyminiszternél. 
A tanácskozáson résztvett a kor­
mány több tagja is, akik valameny- 
nyien a belügyminiszternek tulaj­
donították a merénylet ügyében le­
folytatott nyomozás sikertelensé­
gét. Minden valószínűség a mellett 
szól, hogy Rakovszky Ivánt ezúttal 
sikerül lemondatni a kormánynak, 
amely nagyon szeretné valahogy 
megnyugtatni a felháborodott ellen­
zéki közvéleményt és szívesen meg­
szabadulna a belügyminisztertől.

Az ellenzék körében, különösen a 
szociáldemokrata-pártban mozgalom 
is indult a nemzetgyűlés azonnali 
összehívására. Magában a kormány.-

■'ölte a tanügyi hatóságokkal, hogy 
a tani tök a kormány által en­
gedélyezett és törvényesen működő 
egyesü le tekbe a jövőben min- 

nélkül beléphet*
lek.

páriban is megvan a visszhangja a 
szolnoki ítéletnek. Erre vonatkozó­
an jellemző Perlaky György egy­
séges-párti képviselőnek egy újság­
író előtt tett következő nyilatkoza­
ta:

— Abszurditásnak tartom, hogy a 
csongrádi bombamerénylet ügyében 
kaució ellenében szabadlábra he­
lyezték a vádlottakat és igy alkal­
mat adtak nekik arra, hogy össze­
beszéljenek és védelmüket meg­
szervezzék. Ez és ehhez hasonló in­
tézkedések könnyen veszélyeztet­
hetik a szanálás eddigi eredményét 
és éppen ezért elérkezettnek látom 
az időt arra, hogy a konszolidációs 
törekvések érdekében az egységes 
párt keretein belül a legerélyeseb­
ben sikraszálljunk.

Budapestre hétfőn reggel egyéb­
ként váratlanul visszaérkezett Beth­
len miniszterelnök, aki szabadságát 
megszakítva hosszabb tanácskozást 
folytatott délben Rakovszky bel­
ügyminiszterrel a szolnoki Ítélet 
folytán előállott helyzetről. A ta­
nácskozáson állítólag Rakovszky 
azt követelte a miniszterelnöktől, 
hogy erélyes intézkedésekkel szün­
tesse meg azokat az ellentéteket, 
amelyek a közigazgatási hatóságok 
és a bíróságok munkája között fenn­
állnak és amelyeknek közvetlen 
eredménye, hogy a kinyomozott bű­
nösöket se marasztalja el igen sok 
esetben a bíróság. A tanácskozáson 
döntöttek arról is. hogy Diószeghy 
miniszteri tanácsos fegyelmi ügyé­
ben Nádossy Imre országos főkapi­
tány fogja vezetni ellene a vizsgá­
latot.

A Magyar Távirati Iroda tudósí­
tója előtt Rakovszky belügyminisz­
ter kijelentette, hogy abban az eset­
ben. ha azok a vádak, amelyek a 
nyomozó közegek ellen a szolnoki 
biróság előtt elhangzottak, beigazo­
lódnak, a közrendért tovább nem 
vállalhatja a felelősséget és állását 
a miniszterelnöknek rendelkezésére 
fogja bocsátani. . . . . . . . . . . .

Nyugdíjazás
nyugdíj nélkül

A kiszoigilt községi orvosak meagalma
Annak idején megemlékeztünk 

róla, hogy a vajdasági magyar köz­
ségi orvosokat elbocsátották a köz- 
szolgálatból. Az elbocsátott orvo­
sok közül többeket a szükség nyo­
mása alatt visszahelyezte* állásuk 
ba, azokat azúrban, akik ir.iift’deif 
éveik számánál fogva rászolgáltak 
a nyugdíjra, utasították, hogy ad­
ják be kérvényüket a noviszadi 
egészségügyi főnökséghez a nyug­
díjazás iránt.

Az öreg orvosok, akik egy életet' 
töltöttek a közegészségügy szolgá­
latában, be is adták kérvényüket, 
de az azóta eltelt nyolc hónap nem 
volt elég még arra sem, hogy a kér­
vények előkerüljenek a noviszadi

800-nál kevesebb.
Az öreg községi orvosok ilyen'

módon munkaképtelenségük esetén 
minden anyagi támasz nélkül ma­
radnak. ha illetményeik kiutalását 
továbbra is halogatják. Ezért a 
nyugdíjra rászolgált községi orvo­
sok mozgalmat indítottak, hogy. 
közvetlenül az egészségügyi minisz­
tériumban járjanak el testületileg 
nyugdijuk meg* ürgeíéscrc. Akik a 
küldöttségben résztvenr.i szándé­
koznak, jelentsék azt be dr. Burtik 
Viktor adai községi orvosnál. A kül­
döttség október 11-én reggel indul 
Noviszadról Beogradba,

Vetsera bárónő
kegydijat kért Csehszlovákiától
A  prágai kormány elutasította  

a kérelm et
Prágából jelentik: A nagy Habs- 

burg-tragédiával kapcsolatos kis epizód 
játszódott le a napokban Csehszlo­
vákiában.

A legendás mayerlingi tragédia hős­
nőjének, Vetsera Mária bárónőnek 
édesanyja hosszú évek óta igen szű­
kös anyagi körülmények között él 
Becsben. Az özvegy bárónő férje va­
lamikor mint államszolgálatban álló 
hivatalnok Magyarországon, Pozsony­
ban szerzett illetőséget. A bárónő né­
hány héttel ezelőtt kérvényt nyújtóit 
be a szlovenszkói minisztériumhoz 
s arra való hivatkozással, hogy férje 
pozsonyi illetőségű volt, kérte, hogy 
a csehszlovák állam folyósítson szá­
mára kegydijat, a csehszlovák kor 
mány azonban visszautasította kérését. 
A visszautasitás indokolásában egy 
régebbi magyar törvényre hivatkozik, 
mely törvény kimondja, hogy aki 
tíz esztendőnél hosszabb ideig távol 
él illetőségi he’yétől, az elveszti Ille­
tőségét.

Vetsera bárónőnek azonban jelen­
legi anyagi viszonyai miatt nagy szük­
sége lehet erre a kegydijra, mert ter­
jedelmes beadványban fordult a cseh­
szlovák belügyminiszterhez, kérve, hogy, 
ismerjék el csehszlovák állampol­
gárnak. A beadványban hosszasab­
ban fejtegeti, hogy lehetetlen az, hogy 
a csehszlovák hatóságok a régi ma­
gyar törvények szerint járjanak el.
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TINTA
Lucia a viharban

— Nápolyi kép —
Éjszaka arra riadtam föl, hogy a 

tenger, mely ágyamtól r.em lel.etett 
messzebb háromszáz lépésnél, hábor­
gott. Dőrgott az ég is, villámfény vi­
lágította meg a sóiét szobát, mindig 
csak egy pillanatra, de oly erősen, 
akár a magnézium lángja, mikor 
fényképeznek.

Ijecivlmes az ilyen vil ar, éjjel, ide­
genben. Mindenekelőtt a hullámok ’ 
ordítása, melyek annyi eleven erőt 
tejtenek magukban, hogy a világ ősz 
szes gépei, dinamit tartályai, öldöklő j 
fegyverei tréfa hozzájuk képest. Mi­
csoda rázkódása, csörgése az azúr 
elemeknek. Remegve gond utam arra, 
hogy ezzel az elemmel reggel a nap­
fényben illetlenül bizalmaskcdUm s 
mobt bosszút állt és följön hozzám 
látogatóba, a második emeletre. A 
nápolyi gyermekeknek van igazuk, kik 
valahányszor beléje ugranak, keresztet 
vetnek a vizével, úgy, hogy az egész 
Óceán egy titánt szemeitviztartóvá 
válik.

Aztán a szálloda is barátságtalan. 
Szűk csigalépcsőn kell felbotorkáini a 
szobába, kővel rakott, zegzugos folyo­
sókon, melyek mellett lomtárak lát­
szanak s a kidöntött vendégfalon át 
egy szakadék, valamilyen vakudvar. 
Jobbnak láttam meggyujtani a villanyt. 
Csakhogy az kialudt az egész város­
ban. Mikor az égi villarnostelep billió 
voltjával csattog, illendő, hogy a földi 
szüneteljen.

Darabig álldogálltam a szobában, 
melyet megtöltött a viz és ég lármá­
ja. Akkor vettem észre, hogy lenn, 
az ajtó résén, halvány fénysáv imbo 
lyog. Abban a hitben, hogy künn még 
van világítás, kinyitottam a? ajtót.

Ott pedig ezt láttam. A hosszú fo­
lyósó gyökérszőnyegén, felöltözve fe­
kete selyemruhában, két leány térdelt, 
előttük a földön gyertyák lobogtak, 
karos gyertyatartóban s baikarjukon 
gyengéden pihentettek egy-egy re­
mekbe készült elefántcsont-feszületet, 
mint valami kisdedet. Rebegő szájjal, 
rebegő pillákkal imádkoztak. Az egyi­
ket ismertem, Lucia volt, a szoba 
lányunk, ki napközben súrolt, mosod, 
vasalt, dalolt és káromkoaott, de most 
ünnepélyesen, majdnem főnségesen 
mormolta imáját égre emelt szemmel, 
melyben a két gyertyaláng tükröző­
dött, évezredes szertartásossággal fo­
hászkodott Istenhez, Szűz Máriához, 
a Szent Januanushoz, a csodatévő vé­
dőhöz, kinek fa-szobrát a neve ünne­
pén pogány szokás szerint mogyorc- 
vesszővel szokta elnáspágolni a nép, 
hogy a feledékeny vértanú szép időt 
adjon.

—- Oh —> sóhajtotta Lucia maga 
elé — la stagione-é rovinata.'

Mit tudod te, mit jelent ez? Az 
Idényt tönkretette a vihar, a szent 
idényt, melyből a nápolyiak élnek s 
holnap majd elmennek innen az ide­
genek, nem lesz több bér és borra­
való. Miért mosolyogsz ? Nem ke­
vésbé megható és lesújtó ez, mint 
mikor jégeső után a mi parasztunk 
lógó karral megáll kicsépelt buzaka- 
lászai előtt és igy k iá lt:

— Az életet elverte a jég.
Luciának Igaza volt. Másnap még 

mindig szakadt a zápor s korareggel 
gummiköpenyben, köhögve az álló 
másra hajtattak csengetyüs, napernyos 
kocsikon az összes „angolok". Én is.

Kosztolányi Dezső.

Japán nem h a jla n d ó  le sz e re ln i
A népszövetség tlfogadía a katonai ellenőrzés tervezetét j

ueninö! jeientlK: a nepszovetseg. egyrészt wreKeszteue uw rw  « 
első bizottságának hétfői ülésén a jrekvéseket, amelyek azt céloz 
japán delegátusnak a döntőbirósá- \hogy az ellenőrzésnek alávetett 
gokré’ és a leszerelésről folyó ta- szzíg valamennyi szomszédaik

Géniből jelentik: A népszövetség-egyrészt kirekesztette azokat c tö-\ 
amelyek azi célozták, 

or-
:édáUama

nácskozáson incidence támadt a helyei kapjon az ellenőrző katonai, 
többi állaim k képviselőivel. A japán . Wzptfsugööu. másrészt elérte azt, 
megbízott ugyanis azt kívánta, hogv hogy az ellenőrző államok teljesen 
olyan ügyekről, amelyeket egyes ki legyenek zárva az ellenőrző ka- ’
államok belső ügyüknek jelentenek 
ki. szinten dönthessen a népszövet-
ség. Ezzel Japán azt akarta elérni, ben, amely őket közvetlenül cr- 
hogy az amerikai bevándorlási lila! 'dekli, az állandó katonai bizottság- 
mat valamilyen formában a népszó- ha kiküldhessék a maguk képvise- 
vetség elé vihesse. A többi clelegá-• lóit.
tusok a japán javaslatot elutasítót-J A tar.ács által végleg elfogadott 
ták mire a japán delegátus kijeién- tervezet úgy rendelkezik hogy 
tette, hogy ebben az esetben nem ellenőrzés az annak alávetett or- 
hajlandó hozzájárulni a leszerelés- szág minden fegyverkezési ágaza- 
röl szóló javaslathoz. Vasárnap es- tára. tehát a katonai törvényhozás­
iig úgy Játszott, hogy az általános ra. a hadügyi költségvetésre, a had-1 
leszerelés tekintetében a bizott- sereg létszámára, a már meglévő 
ságban megegyezés lön létre, ami , vagy gyártás alatt álló hadianya- 
azonban a japán megbízott maga-igo&rm c ’'rviv.éc ’ ügyére j  munl- 
tartása miatt most meghiúsult. : dó? vár fásra éppúgy. mint a katona* 1 

A harmadik bizottság elé Lange kiképzésre, tisztnevelésre, hadihajók 
norvég delegátus határozati javas- építésére egyaránt kitérted. 
latot terjesztett, amely szerint a A tanácsban képviselt minden al- 
népszövetség az egyes . !am és valamennvi ^zomszédálhma
fegyverkezési kiadásait is ellenőriz- ™ ellenőrzendő négy országnak, 
hesse a bizottság azonban a javas-iva?vis Németország Magyarország,
latot elvetette.

Jugoszlávia a? 
ellenőrző bizottságban

A népszövetség'tanácsa a katonai 
ellenőrzésről szóló törvenvterveze- 
tet végleg elfogadta. A tervezet sze­
rint a katonai ellenőrzést a tanács­
ban képviselt államok tagjaiból ala­
kítandó bizottságnak kell végeznie. 
A tanácstagok/! kívül az ellenőrzen­
dő országnak valamely szomszédos 
állama." amely szövetséges, vagy
semleges, csak akkor lehet képvi- I amelynek tartalmát egyelőre nemi 
selve a katonai ellenőrző bizottság- j hozzák nyilvánosságra — a francia’ 
ban. ha egyébként nem volna kép- j minisztertanács csütörtöki ülésén * 
viselve a tanácsban. Ezzel a tanács?fog foglalkozni.

Ferenc József és Strossmaver 
horvát püspök konfliktusa

A mexikói császár-tragédia előzményei
Belováron vasárnap emléktáblával je­

lölték meg azt a házat, amelyben 
Strossmayer horvát püspök harminchat 
évvel ezelőtt, amikor Ferenc Józseffel a 
hadgyakorlatok alkalmával nagy feltű­
nést keltő konfliktusa támadt, megszállt

A Strossnwer-ügy nagy port vert fel 
annakidején és hangos visszhangja tá­
madt a világsajtóban. Az afférnak az 
volt az előzménye, hogy Strossmayer 
az orosz nép kercsztségfelvételénck ki­
lencszázadik évfordulójára a Kievben 
összegyűlt ünneplőkhöz üdvözlő távira­
tot intézett, amelyben Isten áldását kér­
te az orosz nép magasztos missziójának 
betöltéséhez. A táviratot a bécsi udvari 
körök pánszláv célzatúnak minösitctiék 
és az nagy felháborodást keltett az ud­
varnál. Amikor kevéssel utóbb a had. 
gyakorlatra Bciovárra érkező Ferenc 
József üdvözlésére Strossmayer is meg­
jelent, a császár ezekkel a szavakkal 
fordult a püspökhöz:

— Nagyon csodálkozom Kievbe kül­
dött táviratán, ön ugylátszik, akku* 
nem volt eszénél! ön beteg volt! Hiszen 
az a távirat tüntető aktus a monarchia 
és a saját egyháza ellen!

Strossmayer a császár erélyesen pat­
togó szavaira csupán ennyit válaszolt:

— Felség, a lelkiismeretem tiszta! — 
ezzel sarkonfordutt és eltávozott.

Intézkedést kérek....
Ezzel az esettel függ össze az a táv­

irat, amelyet Ferenc József 1888 már­
cius elsején Taaffe gróf osztrák had­
ügyminiszterhez intézett. A távirat Igy 
hangzik:

Strossm ayer püspöki működé­
sének ötven éves évfordulója al­

tonai bizottságból, viszont a szom­
széd államok minden olyan kérdés-

Ausztria és Bulgária szomszédálla­
mai képviseltetik magukat az ellen­
őrző bizottságban olvan kérdések­
nél. amelyek őket közvetlenül érin­
tik.

Németország felvétele 
a Népszövetségbe 

Parisból jelentik: Hétfőn délelőtt 
a párisi német követ memorandu­
mot nyújtott át Herriot miniszter- 
elnöknek. amely Németországnak a 
népszövetségbe való felvételével 
foglalkozik. A memorandummal

kalmából a bécsi szláv egyesüle­
tek hangversenyt, bankettet és 
szentmisét terveznek. Erre semmi 
szükség nincs. Intézkedést kérek 
a betiltás iránt. Fi.

A queretaroi tragédia 
1864 május végén érkezett a Novara 

yacht Mexikó kikötőjébe, fedélzetén Fe­
renc József öccsével és sógornőjével, 
Miksával és Saroltával és 1876 junius 
18-án végezték ki a császári Queretaro- 
ban. A közbeeső három esztendő eleve 
reménytelen harcok és küzdelmek soro­
zata. Miksa mexikói küldetése Európá­
nak azon a téves hitén alapul, hogy 
Északamerlka polgárháborújában a déli 
államok fognak győzni Mikor aztán 
mégis az északnak győztek és ugyan­
akkor kereken kijelentették, hogy nem 
hajlandók monarchiát tűrni meg egy 
nagy amerikai köztársaság területén, a 
mexikói császárságod mindenki elejtet­
te. Napoleon is, :ikj azt remélte, hogy 
császári dicsőségének gyarapítására ha­
talmas francia kolóniát alapíthat a 
mexikói császárságban, amikor az ame­
rikai hatalmi viszonyok kialakulása re­
ménytelenné tette a tervét, cserben­
hagyta Miksát, holott ő ugratta be, Az 
osztrák diplomácia és Ferenc József is 
óvták Miksát a mexikói kalandtól. F o  
renc József mindamellett később kato­
nailag is támogatta öccsét, ha nem is 
bocsátott kellő számú csapatokat ren­
delkezésére. Erre vonatkozólag a kö­
vetkező levelet intézte Miksához:

Ischl, 1864 október 9-én.
Kedves Miksád
Felhasználom udvarodhoz ren-

delt követem. Tinin Guidoba’d 
gróf elutazásának biztos alkal­
mát. hogy kifejezzem köször.-t?- 
met június 2?-én és 25-én kelt hét 
kedves leveledért. Kegyességedbe 
ajánlom ez Írás átadóját. Derék 
és teljesen megbízható a legjobb 
okirattól áthatott ember és min­
denképp méltó bizalmadra. Na­
gyon sajnálom, hogy csak mo-'t 
vált lehetővé, beöltenem a követ: 
állást, de miután De Pont. kire 
bizton számítottam, kivonta ma 
gát. leküzdhetetlen akadályokba 
ütköztem mindazoknál, akiket ki­
látásba vettem, míg választásom  
végre a de-ék 1 mnra esett, aki 
mindjárt késznek is nyilatkozott 
az állás elfoglalására. Meg voltam 
győződve, hogy vitéz tengervize- 
tünk dicső harca jó! fov e.mi szi­
vednek. s tnikor megkaptam a 
boldogító híreket és részleteket a 
tisztek és a legénység katonai 
szelleméről és ragyogó bravúrjá­
ról. Reáö és e derék csapat élén 
kifejtett működésedre gondoltam. 
A legolandi ütközetnek megbe­
csülhetetlen értéke van a tenge­
részet további fejlődésére nézve. 
Nem dicsérhetem eléggé nagy el­
határozottságát s férfias nyugal­
mát és erejét. Ebben az emberben 
a jövőnek szép reménye virul ki 
a tengerészet számára. Thun gróf 
ezredesre vonatkozó kívánságod­
nak azonnal megfeleltem s máris 
ő vezényli Laibachban a már szin­
te teljessé vált hadtestet. Kitűnő 
tiszt és nagy buzg ósággal lát 
hozzá feladatához. A hadtest 
tisztjeit csakugyan kitűnőnek le­
het mondani és meg vagyok győ­
ződve. hogy becsülettel fognak 
megfelelni feladatuknak. Neked 
pedig jó szolgálatot fognak tenni. 
Ajánlom a csapatot bevált gon­
dosságodba. Remélhetőleg meg 
lesznek benne az osztrák hadse­
reg jó tulajdonságai, de bizonyá­
ra meglesznek a hibát is. melye­
ket nem szabad túlságosan fel­
róni s el kell fogadni ráadásul, 
ajánlom elnézésedbe és osztrák 
szemmel való megítélésedbe. A 
hegvi ütegeket, valamint mindent 
illetőleg, amit még kívántál, in­
tézkedtem. s rendelkezésedre fog­
nak állni.

Szép tettbe r'^54K ^ óta itt va­
gyok s e hét végérTS^épdékozom 
visszatérni feleségemhez x és a 
gyermekekhez /
Szüléink, háljt/Ist'etv 
sen jól vannak, mama ismét őr- 
bánéban szenvedett de már egé­
szen meggyógyult.

Nagyon örültem a szives fogad­
tatáson. mely ni hazádban várt. 
Isten erőt fog adni Neked nehéz 
feladatod teljesítésére és megóvja 
bátorságodat. Azzal a kéréssel, 
hogy melegen köszöntsd nevem­
ben Saroltát maradok hü bátyád 

Ferenc.
.Miksa ceruzával a levél hátlapjára fo­

galmazta meg válaszát:
Köszönöm kedves leveledet 

mely mélyen meghatott Pompás 
csapatot ujjongva fogadják majd 
a mexikóiak.
A szerencsétlen Miksa ebben éppúgy 

tévedett mint Ferenc József a »szives 
fogadtatás* megítélésében. A szives fo­
gadtatás a queretaroi kivégzéssel jutott 
cl befejező aktusához...

Síchönbnm 
nmek. tökólete-

BUDAPEST - SZENT- MARGITSZIGET
LcgkcUemeat bb ösxi, té li ta rtózkodás i, pibc* 

j ncRt éh gyógyu lást n y ú lt Rudspes:cn, a várót
i kö rp ih  t j ib a n  a S /en t-M a rg itsz ige t pyógy* •» 
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A 48-as szoba titka kétszer. sok esetben pedte négyszer 
kell nagy távolságokat megtenni, 
arnig elérik iskolájukat. Ez a téli hó- 
napokban súlyosan veszélyeztett a 
gyermekek egészségét, miért is az
érdekelt szülők már most szeretné-. --------------  — r — -------
nek a tanügyi hatóságok és a v á ro s ié rt Beogradba. Becskerelcről jelen­
részéről megnyugtató intézkedése-> tik: Atanackovies Lázár dr. Beo- 

D, . . .  ,ket látni. A hatóságok az iskolaépti- - grad-kerületi főispán, a BBB. osz-
Bacsn-iegyei l i p ’ó nemrégen jelentette hetek hiányával magyarázzák azjtály  főnöke, aki vasárnap inspek- 
— intenzív akció indult meg AVmog//t'l elemi iskolák rossz elhelyezését, - eiós utján Becskerckre érkezett, 
francia gróf és Carlier Susanne, az ezzel szemben azonban a belváros í hétfőn délelőtt magához kérette a 
eiiiélt kapitány húga részérő:, akik a középpontján az Alekszandrova-uc- j megye főtisztviselőit megisinerke- 
perujitás kieszközlésévG Martináé c^ n még mindig üresen áll a vo lt’dés végett. Ezután feb'”’»— -’ta a 
Mija beoqradi üqyvécM bi ták rrvm leányiskola épülete és nincs is sem- megyei ügykezelést és a déli vo- 

MnHin,,, m  mi jele annak, hogy azt arra a célra hattal visszatért Beogradba.
Verai- amcly CÚIra! -  Az «1 becskerekl

hogy a Palace-szálló 43. számú szo­
bájában Jseifi svájci á ' nem
lakótársa, C <riier kapitány, hanem 
egy h . 7 űfr7r xremély gyiíko la meg.
Az ügyvéd magánszakértők jele igéié­
ben helyszíni szemlét tartott a vég­
zetes 48. számú szobában és rne 
állapította, hogy Cirliernek az idegen 
meiénylőröl szóló feltevését, amelyet 
a bíróság elvetett, b'zonyos jelek 
nagymértékben valószínűvé teszik.

A helyszíni szemle a következő 
adatokat szolgáltatta : A 48 as számú

Bizonyítékokat gyűjtenek a gyil­
kosságért elitéit Carlier kapitány 

ártuti árt s ágú n u k iga z o l . sara
Beográdból jelentik : A fegyházra 

Ítélt Carlier francia kapitány pőrének 
ujrafelvéíele érdekében — mint

liusban rablótámadást követtek el 
Gcllér Károly Király-uccai éksze­
rész ellen. A ' '"nt szerint Döyiö- 

rtör József, Kövest Árpád és Papp 
szoba felett van a 78 as szoba, amely-jj Rezső folyamőrök julius 5-én beha-
nek ablaka alatt a külső falon függő 
leges horz olások vannak. A 48 as 
szoba ablakának párkányán a bádog­
fedőlemez behorp ^dt. Mindez azt sejt 
teti, hogy valaki a fel ő szobából 
kötélen leereszkedett és a 48 szoba 
ablakán beugrott és végrehajtotta a[ 
merényi ?tet A revolver övés után a, , . . .  , „ sletlcnül sütötte el. Kövesi
kePfe tette., k -nnyen kiugorhatott a előadta, hogy szökni akartak a ka-
szálloda teraszára, ahonnan vagy 
valamely földszinti szobán, vagy az 
olvasótermen keresztül elmenekült.

A Cai lier-csa'ád ügyvédje eiősen 
bízik abban, hogy Sikerülni fog a 
kapitány ártatlanságát bebizonyítania, 
különösen mert áll lólag arra is bizo­
ny: tékái vannak, hogy P á l i  mérge
zseriek ügye mi z fik  ció. A fő ütő | je tt 
kártyákat csak a tárgyaláson hozza
nyilvánosságra az ügyvéd és igy a 
gyilkossági per újabb tárgya.ása nagy 
szenzációkat igér.

Az eíhawyr / -

segítenek  a tanárhiánvon j Kiraboltak
elem; iskolák íg g y  szerémség! kolostort

era seer:ten«k a fanárhíáravon

Az uj tanév első hónapjának a . 
végén ni ég mindig nehézségek aka-•; 
dályózzák a legtöbb iskolában a ta- ; 
nitást. hogy sok iskolában még az j

Mfoná’lók garázdálkodnak 
heg és Ruma környékén

. t - iták az egyesület tagjai és még ugyanazon
- “- “p “‘xns?"} Noviszadról jelentik: A szerémse-1 közgyűlésen elhatározták, hogy házat órarendet sem lehetett visszaállttá- < ;  írP{/ x,. p linia közsésrek lakossá- Kozeyuiesen vmaiaroziaa, noKy nuz«v

h L ^ rn n í  n7róf n ^a1: hetek . óta rablóbanda ga- au)?usztus hó j 7.ón megtartott közgyü-
hiánvról amely a szuboticai gimná- í rázda,k(XÍasa tartja reálom ban. . lsükön elhatározták, hogy megveszik a
Ziumban te?zi lehetetlenné^ P ár n aw a l CZelŐtt az Ireff“ Mostani Zrinski-trgen levő Seffer-féle há-
c'/pres tanítás mpe-kpzdócót A trim iniai országúton ismeretien tettesek zat. amit teljesen berendeztek, az iskolá- 
názium i a a z M t ó S  ^ ^ ’m egtám adták Uusics Milenkó p a-.k a t felszerelték, sőt még konyhaeszkö-
H rfliX n U K t e S L .  t a tó A  i raszteazdát. a nála levő háromszáz. z8kröl i, gondoskodtak 6s igy adták át 

. dinár készpénzt elvették és amikor; az érkező nővéreknek. Dr. Haynald Lajos közoktatási p»l mm sztenumhoz es ■ me émü|t eazdá|kod6 kifclentet-! kalocsai érsok jótevőié volt as intézőt- 
kerte az elbocsátott és nyugdíjas , , több énze nincs megver-i„ck. de az alaoMa érdem, kizárólag az
tanárok visszahelyezését A szuboti- ték. csütörtökön az iregi ország-ki™ ndogyleté.'
cai gimnáziumban még mindig llton hazafelé tartó Kosztics Milán- ~ r  , , M
kénytelenek redukált tanórákkal vé- í vendéglőst támadták meg és rabol-1 Vré--Szuboticán A .;? '
erezni HZ 1 x*,_ i_?  : j  —   FZ—.2-- . T Z ' C .ZVCi-Cl R h.L k. iv . OZ .»•)») tlCHn
a tanév 
dig var 
nem volt
szerb, mint a magyar tagozaton ? vittek el. A rablók, mikor látták, < — Az uj Zeppelint amerikai Indihajók 
igen sok osztálynak csak napi két- hogy a csendőrség nem tud a nyo-kisérik az óceánon át. Newyotkból jelen- 
három órája van és a tanulókat ha- mukra akadni, vérszemet kaptak és;uk: Az amerikai tengerészeti kormány 
zaküldik az iskolából. Könnyű be- vasárnap éjjel behatoltak a knise- j jelentést kapott Fnedrichshafenbfll, hogy 
látni, hogy milyen előmenetelről fog dőli szerb kolostorba. ía  Z. L. m . készen áll az amerikai útra.
az iskola tanúságot tenni. Hasonló i betörést olyan csendben vitték 5 A tengerészeti minisztérium elrendelte, 
a helyzet több más vajdasági közép-1 végbe, hogy a kolostor lakói közül i hogy miután az uj Zeppelin, egy hét mul- 

senki se vette észre a rablókat, akik na  fog útra kelni, több hadihajó induljon
................ ............ ........ temérdek kegyszert, a kolostor lo- ’ bizonyos állomásokra, fogadja a léghajót

blwíákban uralkodó állapotok miatt jvait, kocsijait és rengeteg lószer-í és álljon rendelkezésére. A Patoba ki-
ls Szubotica egyes köreiből a gyér- számot vittek magukkal. A rablott. sérőhajó Cap Farrevol-ig s onnan d é le ié
mekeknek félórás távolságra kell holmik értéke meghaladja a száz- háromszáz mérföldnyíre fog a léghajó elé
iskolába menniük Még rosszabb a ezer dinárt. A nyomozás a vakmerő menni. Ennek a hadihajónak főárbóca
helyzet a kültelkeken és tanyákon, rablóbanda tagjai után nagy erély-íugy van berendezve, hogy a Zeppelin 
ahol a kis gyermekeknek naponkint Gyei megindult irafa vetiiet horgonyt.

iskolában is.
Sok panasz hallatszik az elemi

árni ester
.“átvette hivatalát. Becskerekről je­
lentik: Berberszki György, Becske- 

« .  - „ „ ,  5rek város uj polgármestere hétfőn
Á  b u d a p e s t i  é k s z e r é s z  [délelőtt átvette hivatalát. A polgár- 

mester a tisztviselőkhöz intézett be­
szédében kijelentette, hogy koráb­
ban igen sok olyan, főleg nemzeti­
ségi tiszt* *'*’’'*■ nyugdíjaztak, akik- 

Budapestről jelentik: Hétfőn kezd-íre a hivatalokban nagy szükség van 
te meg a hadbíróság három folyam- és igyekezni fog, hogv ezeket a 
őr bűnügyének tárgyalását, akik ju-1 tisztviselőket a mostani kormány

fentartjúk.

n i e r é n y  IS i
Fo!yaraoí«k a bíróság elJtt• I >

toltak Gcllért ékszerüzletébe, Dömö­
tör az ékszerésszel birokra kelt, sú­
lyos sérüléseket eitett rajta.

Dömötör József a hétfői tárgyalá­
son a rablást teljes részletességgel 
elmondta, miképpen hajtották vég­
re a rablótámadást, hangsúlyozta 
azonban, hogy revolverét csak vé- 

Árpád

Jónásáétól és eliez kellett pénz, 
hogy külföldre jussanak. Dömötört 
nevezi meg a támadás értelmi szer­
zőjének. Ebből izgalmas vita kelet­
kezett a szembesítésnél a két vád­
lott Jközött. mert mindegyik a má­
sikra akarta hárítani az értelmi 
szerzőséget. A harmadik vádlott: 
Papp Rezső tagadta, hogy része 

volna a rablótámadásban. Gel-
Károly ckszerész mondottéi cl • nemzeti érzéseit sértené és a bizánci- i >___i^e_i_____ * jl l ! _ .  . . .  _ .  . . .ezután a rablótámadás lefolyását, 

maid az orvosszakéTíők véleménye­
zésének előterjesztése után a had­
bíróság szerda reggelre napolta el 
a tárgyalást.

H Í R E K
0

Atanackovlcs főispán vissza-

visszahelyeze állásukba.!

— D-;nia feloszlatja hadsereget.
Kopenhágából jelentik: Nagy föltünést 
keltett mindenütt a Stauning-kormány- 
nak az a terve, hogy föloszlatja Dánia 
hadsereget. A dán kormány erről a 
Népszövetség elé is javaslatot terjesztett, 
amelyet a lefegyverzési bizottság fog 
tárgyalni. A legutóbb megtartott szená­
tusi választásokon azonban a szocialista 
kormány kisebbségben maradt és mi­
vel az alsóházban is csak 3 főnyi több­
sége van, föl fogja oszlatni a parla­
mentet, hogy a dán nép uj választáso­
kon döntsön a hadsereg megszünteté­
séről.

— A görögök tiltakoznak a régi 
Bizánc falainak lebontása ellen.
Athénból jelentik: A történelmi társa­
ság átírt a Népszövetség szellemi együtt­
működést előkészítő bizottságának, aka­
dályozza meg, hogy a török kormány 
lebontsa a régi Bizánc falait, mert ez 
a cselekedet sok millió görög ember

történelem kutatóinak mérhetetlen ká­
rára volna.

— A ssubotical zárda alapítása. A
szuboticai zárda ötvenéves jubileumáról 
megjelent cikkünkre vonatkozólag a kö­
vetkezők közlésére kértek fel bennünket: 
A zárda létesítésének eszméje a nőegy­
let akkori elnökének, Vojnics Szemző 
Jozefa úrnőnek érdeme, ö  indítványozta 
az iskolatestvérek megtelepítését az első 

Í nöegyletnek 1873 junius 8-án megtartott 
I közgyűlésén. Indítványát lelkesen fogad-

— Egy budapesti sshidsnS avt6j
balesete. Budapestről jelentik: Vi 
nap délben Bibor Ilona, a Rí 
színház tagja, nővérének, továbbá 
budapesti gyárigazgatőnák és ennek fi 
ségének társaságában autókirándnli 
tett Gödöllőre. Az utón, Gödöllő köze­
lében az autó egyik kereke kiesett, 
gép felborult és a bennülőket maga alfi 
temette. A baleset folytán Bibor Ilonái 
balkarja két helyen eltört, nővére, Ball* 
Ödönné is súlyos zuzódásokat szen­
vedett.

— Pap lesz a gyakovói püspöki 
uradalom uj jószágigazgatója. Gya- 
kovóról jelentik: A gyakovói püspökv 
uradalom jószágigazgatója, Marakovics 
Rudolf, húsz évi szolgálat után nyuga­
lomba vonult. Aksamovics püspök az 
uradalom uj jószágigazgatójává papi 
személyt szándékozik kinevezni, mert 
régebben mindig pap volt a gyakovói 
püspöki jószágigazgató. Hir szerint Pá- 
vics oszijeki felsővárosi plébános, vagy 
Sokcsies oszijeki hitoktató kerül 0 
gyakovói uradalom elére.

• — A kikindai katkolikas nOegylet ka-3
baré-estéjo. A »Humanitás* katholikus 
Pöegylet szombat este nagysikerű kaba- 

, ré-estót rendezett, amelynek műsorát há­
lt rom egyfelvonásos, a »Viaszkvirág<, a 

»Főnök ur neje* ós Farkas Imre egy kis 
operettje töltötték ki. A főszereplők: 
Heinrich Hilda, Flott Ilus, Kovacsich Ir­
ma, Nyáray Rezső, Maurics János, Flesch 
Lipót igen jó alakításokat nyújtottak. A 
zenekar élén Láng Imre zenetanár állott. 
Az est rendezésének fáradságos munkájá­
ért Riesenfelder Károlynét, Bizony Gyu- 
lánót és Kucsera Metódnét illeti elisme­
rés.

— Petróleumot árverez a rendőr­
ség. A rendőrkapitányság felhívja az 
érdeklődők figyelmét, hogy október hő 

110-én a II. emelet 104 számú szobában 
tizennégy és fél láda, tizenkét és fél li­
teres kannákban álló amerikai petróleu­
mot árverés utján eladnak. Az árverés
délelőtt 9 órakor kezdődik.

— Eltemették Kövess tábornagyot 
Budapestről jelentik: Báró Kövess Her­
mann tábornagyot hétfőn délután nagy 
katonai pompával temették el a Kere- 

j pesi-temetőben. A temetésen resztvettek 
a kormány tagjai, a katonai és polgári 
méltóságok. Áz evangélikus egyház ne­
vében Raffay Sándor püspök tartott 
gyászbeszédet.

— Lefoglalták a marienbadi gyógy­
forrásokat. Prágából jelentik: A cseh 
tö'dbirtokrendező hivatal fölmondta a 
Tepl-alapitvány tulajdonában levő ma­
rienbadi földparcehákat és ennek kovet- 

| kezményeképen lefoglalta az összes ma­
rienbadi gyógyforrásokat és fürdőberen­
dezéseket. Marienbad városi tanácsának 
ö'.tagu küldöttsége járt Svehla miniszter- 
elnöknél és azt kérte, hogy a lefoglalt 
javak elosztásánál vegyék figyelembe a 
város érdekeit.

—  Vasárnapi sznrbálás Torzsán. N övi.
szádról jelentik: Széesi József torzsai 
béreslegóny vasárnap este egyik korcs­
mában mulatozás közben összeszólalko­
zott egy ismeretlen emberrel. A vitából 
csakhamar verekedés támadt, amelynek 
során az ismeretlen késével többször 

*' mellbeszurta Szócsit. Mire a csendörök 
a helyszínére érkeztek, a szurkáló már 
elmenekült. A nyomozás megindult.

— Betörés Noviezodon. Noviszadról je­
lentik: A Trifkovics-téri Rogulya-féle tra­
fikban vasárnap éjjel betörök jártak, akik 
lobi) mint harmincötezer dinár értékű 
dohányt és cigarettát vittek magukkal. A 
nyomozás megindult.

— Csalások miatt letartóztattak két 
villanyizarelet. A szuboticai rendőrség 
hétfőn délután letartóztatta Draskovics 
\elimir és Szabados Péter noviszadi vil­
lanyszerelőket, akik több csalást követ­
tek el Szuboticán. A két szerelő a szu­
boticai villanytelep alkalmazottainak 
mondotta magát és az áramfogyasztóknál 
felesleges szerelési javításokat végeztek, 

farait drágán megfizettettek. A rendőrség 
la nyomozást folytatja, mert az a gyanú,
' hogy a szélhámos villanyszerelők lelki- 
i ismeretét egyéb bűnök is  terhelik,
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— Aranykalapáca 4a csákány a
p áp án ak *  Rómából jelentik: A szent év 
ünnepségeinek előkészítő munkálatai 
már nagyon előrehaladtak. Németország­
ból, Ausztriából és az utódállamokból 
nagyszámú zarándokcsapat van bejelentve.
Az eddigi bejelentések szerint is mint­
egy  másfélmillió idegenre számitan >k 
Romában. Minden zarándok emlékül egy 
érmet fog lepni. Az olasz püspökök 
gyűjtést rendeztek, hogy egy aranyka’a- 
pnesot és egy avanycsákányt kés/ittes-j gyorsvonaton 
senek, amellyel a pápa a Szent Péter-

SPORT
w 8 •

t-j Milliárdos éfrscerlopás a Balaton-
expresszeo. Bécsből Jelentik: A bécsi 
rendőrséghez feljelentés érkezett, hogy 
Becs és Bécsújhely között a Balaton- 
expressz egyik első osztályú fülkéjében 
Erdődy Tamásné grófnőtől elloptok egy hátsza bemutató-mérkőzését az SMTG. 
kis zöld kazettát, amelyben 100 angol »veb az SMTG Szegedi-uti pályáján, 
iont értékű ékszer volt. Hasonló nagy i
ékszerlopásról egy másik följelentés is 5 A aoviszadi tenoiszversony. Noviszad- 
érkezett tegnap a bécsi rendőrfőnökség-|ról jelentik: Hétfőn délután fejeződött be 
re, amely szerint a München— Bécs-i 5 a noviszadi tenniszverseny a következő
..__________  Larisch grófnőtől egy ? eredményekkel: Fórfiegyes: 1. Balázs
milliárd korona értékű ékszert loptak, i (Becskerek). 2. Blahan (Noviszad). 3. Ja-

Typoflraphia— SMTG. A fiatal nyom­
dász csapat kedden délután négy ómkor

templom befalazott ajtaját ki fogja nyitni. (A rendőrség nyomban táviratozott í kab (Noviszad). A pótverseny győztese
k Münchenbe, ahonnan az a válasz érke-| Bresslauer (Noviszad). Női egyes: t. Ráfi­

zet'.,. hogy az ékszereket tartalmazó | zsi O'-£a (Noviszad). 2. Dimics. 3. Fran-
Nikolics.

tikkasztó—- Szabadlábra helyezték n 
szuboiieai rendörbiztost A
rendé 
megír
miatt letartóztatta Jevremovics Veszelin .• 
szubolicai rendói biztost. Jevremovicsról J ról jelentik: Bubics Lázár, a torzsai 
ugyanis kiderült, hogy egv talált pénz-jcseildőrőrs vezetője vasárnap több 
csomagot, amelyben tizenhárom darab {társával együtt ivott a torzsai 
Összelépett ezerdináros volt, megtartott
magának és a pénznek egy részét csak 
akkor szolgáltatta be, amikor az egyik 
rendőr feljelentette. Jevremovicsot átad-

tzuboticaiKDouem renaoimztoan n »bőrtáskút a grófnő Münchenben abban ecski. A pótverseny győztese Nikohcs.
rcorség -  mint a ,Rues.m.gjei x ap ó« | $ ál)óban felejtette, ahol lakott. Vegyes páros: 1. Balázs-Hadzsi. 2. Uze-
ígirta — szeptember 18-an smkaszlas r  , nőni™

Verekedő csendőr. Noviszacl- lac—Dimics.

Külföldi hübaiÍBrcdmónyfcfc,

vásár egyik lacikonyhájában mu­
latott és a tamb ura sokkal 
szatott magáinak. Ugyanéi

IÖ24 szeptember 30,
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A dinár kiVföldi árfolyai
1924. szeptember 29.

ai

Berlin deviza 58.5—58.7 milliárd már­
ka, valuta 57.9—58.9 milliárd márka.

Becs deviza 982—986, valuta 979—
985.

Prága deviza 47—47.65, valuta 47.50— 
47.625.

Newyork 139.5.

Zürich, szepu 29. Zárlat: Beograd 
7.30, Newyork 5.2-15, London 23.43, Pa­
ris 27.55, Miianó 23.02, Prága 15.725, 

Prága: iBécs 0.0073875, Budapest 0.0069, Bulta-
Spárta—Pardubitz 6:1 (Barátságos). í rest 2.70, Szófia 3.775, Szaloniki 9.30,
Olimpia—Meteor 3:2 (Kupamérkőzés). 9 Amsterdam 202.75.
Teplitz: Teplitzer FG—Union Zivkovj r. . n

j á t - 1 (Prága) 1:0. Reichenberg: Csehszlovákia Beo^ d’ S2<' pL Z“r\at: P*[,s
kkor f német vál.—Középnérnótország 1:0 (0:0). 9\ andop 3u. ‘Vlt .a? Í .3,p l!*
, is i  a e n n a t  e rő s  küz- ^ y o r k  21.50, Géni 13.73-13.75, Pra-Paksi Gyula és Balázs György is |A csehszlovákiai német csapat erős küz 

ták a szubolicai ügyészségnek. A vádta- betértek a lacikonyhába. Bort ho-j delein után győzött. Brünn: Admira 
nács a napokban foglalkozott a letartóz-»zlattakí és intettek a cigánynak, h o g y ! (Bécs)-Zidenice 8:2 (3:1). Az Admira
látott rendőrbiztos ügyével és minthogy •nekik is muzsikáljon. A csendőr erre | gyönyörű játékkal győzött.
szökésétől nem kell tartani, szabadlábra rájuk támadt és kidobta Őket a sá-

toióól. Paksi pár perc mulva vissza­
tért, liogv a borosüveiget magával 
vigye, amikor Babies csendőrőrvc- 
zető bottal ütlegelni kezdte Paksi

helyezte. Az eljárás azonban tovább fo­
ly ik  ellene.

—  Id ő já r á s . (Popovics György, köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) Az idő 
most már csak ilyen marad, köd, hűvös, 
csendes, félig borin!.

— Gyanús halál. Becskerekről jelentik:
Bresztovácon a múlt héten meghalt Pe-
rics Bogdán gazdálkodó. A temetés után
az elhunyt anyja feljelentést tett a
cséndőrségen, hogy gyanúja van arra, hogy
Pericset a felesége megmérgezle. A pan-
csevói ügyészség rendeletére a lejelentés
folytán a holttestet hétfőn ekszhumálták
'és boncolás után a hetedrészeket beküld-
ték a zagrebi vegyvizsgáló intézethez. » . , ,6 I régebben egy Poti'ow nevű orosz ur

—  L o p o tt  k a to n a i  r e v o lv e r e k e t  |  birtokában voltak cs öt közülük francia, 
á m ít  Noviszadról jelentik: A noviszadi j öt pedig orosz nyelven Íródott. Az

Románia atlétikai bajnokságai. Kolozs­
várról jelentik: Kolozsváron vasárnap 
folytak le az országos atlétikai bajnoki 
versenyek. Részletes eredmény: 100 ra.

fejét és kiverte a jobbszemét. Pák- síkfutás: Bajnok: Péter László KAG Ko­
sit súlyos sérüléseivel beszállították Hozsvár 11 mp. 200 in. síkfutás: Bajnok: 
a kÖzkÓ:rházba„ a csendőrőrs vezc-j Péter László KAG Kolozsvár 23.2 mp. 
tője ellen pedig megtették a felje- 400
leütést.

— A százéves Puskin. A közeli he­
tekben ünnepük Oroszországban Pus­
kinnak, a költőnek százéves születés­
napját. Csaknem ezzel egyidejűleg ta­
lálták meg Borovicsban, amely a nizs- 
niinovgorodi kerület e g y  kis faluja, 

f Puskinnak tiz ismeretlen kéziratát. Ezek

rendőrség letartóztatta Dimics Pavle 
rovottmultu betörőt, aki a petrovaradini 
katonai lőszerraktárból negyven rcvol- 
vert lopott, amelyeket az uccai járó­
kelőknek megvételre kínált. Átadták az 
ügyészségnek.

— Bor helyett zeirsződát ivott. Iva- 
nics Dániel szuboticai napszámos hétfőn 
délután ittas állapotban ment baza V. 
köri lakására. Otthon tovább akart inni 
és a boros üveg helyett a zsirszódás 
üveg tartalmát hajtotta ki. A mentők 
beszállították a közkórházba. Állapota 
súlyos.

-  Ellopta ■ Mlát I M f e M  Bttáit. A .’ T o lo n c . E cyönyörü népszínmű-
_  j x „, , vet játssza a »Mupartoiok !\ore« októ*
Budapestről jelentik: A vizsgálóbíró ren- ber este a városi színházban. A
deleiére a rendőrség letartóztatta Kovács szerepeket elsőrendű műkedvelők iátsz- 
János 30 éves magánhivatalnokot, mert szák. A darabot nagyban emelni fogiák a 
az a gyanú merült fel ellen
lopta a törvényszékről bt

egyiket például francia nyelven kezdte 
írni és orosz nyelven fejezte be a költő. 
A kéziratok között vannak versek, a 
melyek Napoleon egyiptomi hadjáratait 
dicsérik, mások viszont forradalmi ka­
rakterű katonanóták, amelyeket I. Miklós 
cár idejében irt a hires orosz költő.

— Kékszakáll 8-ik felesége n Le­
gényegyletben. Ma, kedden csíp fél 9 
órai kezdettel közkívánatra előadásra 
kerül a Kath. Legényegyletben a Kék- 
szakáll 8-ik felesége c. kacagtató francia 
vígjáték.

m. síkfutás: Bajnok: Korom Dezső 
CAMP Petrozsény 54 mp. 1500 m. sík­
futás: Bajnok: Kabáth István AAG Arad 
4 p. 20.4 rap. 5000 m. síkfutás: Bajnok: 
Márton Lajos CAMP Petrozsény 17 p. 08.2 
mp. 400 m. gátfutás: Bajnok: Geamegiu 
Brasowia Brassó 1 p. 00.5 mp. Magasug­
rás: Bajnok: Stefán József AAG Arad 178 
cm. Távolugrás: Bajnok: Stefán József 
A AC Arad 672 cm. Rúdugrás: Bajnok: 
Vájná István KAC Kolozsvár és Pável 
Bukarest 310 cm. Sulydobás: Bajnok: 
Dávid József KAG Kolozsvár 1325 cm. 
Diszkoszvetés: Bajnok: Pop Zorilla Dol­

ga 2.1425—2.15, Becs 0.1017—0.1015, 
Budapest 0.095—0.0975, Bukarest 37.75— 
37.50, Amsterdam 27.50.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 29. A 
zsidóünnep miatt üzleti forgalom egy­
általában nem alakult ki.

Chlkagói gabonatőzsde, szept. 29. Bú­
za szeptemberre 134, Búza decemberre) 
138, Búza májusra 144, Tengeri szep­
temberre 114, Tengeri decemberre 110, 
Tengeri májusra 113, Zab szeptemberre 
49, Zab decemberre 52, Rozs december­
re 115, Rozs májusra 119.

Newyorkl gabonatőzsde, szept. 29. 
Búza őszi vörös 153, Búza őszi kemény 
152, 'lengeti 130, Liszt sj>. w. cl 630— 
670. Az irányzat egyenlőtlen.

Budapesti értéktőzsde, szept. 29. A 
zsidó ünnepek miatt üzlettelen volt a 
tőzsde, 5—10 százalékos áresésekkel; 
Angcl-magy. 40, Bosuy. agrár 46, Szla­
vón jelz. 56, Magyar Hite! 415, Osztrák 
Hitel 147, Leszámítoló 58, Olaszbank 20,

tea 3772 cm. 4X100 m. stafétafutás: Baj-íKcresk. bank 1007, Belvárosi 26, Egyes.
főv. 92, Pesti ha^ai 2952, I. Magy. Bizt. 
6200, Fonciére 125, Back-malom 45, 
Concordia 32, I. bpesti gm. 105> Gizella 
55, Hungária 91, Beocsini 785, Ált. kő- 
szénb. 2295, Salgó 415, Athenaeum 102, 
Franklin 68, Bródi vaggon 100, Fegy­
ver 920, Ganz Dán. 1975, Ganz vili?

M e g j e l e n t  a?, u i  A lb u m  S 1019. Hofíhcrr 90,J^»ng 80, Alt. gépgy.
t|19, Rimamuráfiyl 122, T ^ í^ se mann 53, 

Pom pás tartalom , e lők elő  k iá llítá s , a jjScliiick 43, Délicukor ' 410, Cuki

nők: KAG Kolozsvár (Szabó, Biró, Kor­
mos, Péter) 45.6 mp. rekord I

Z O N G O R Á Z IK ?

legjobb, legolcsóbb ism ét n i  összes  
között. Ez az év  szenzációja . 

MINDENÜTT KAPHATÓ.

J'öT'-1850,
ÍSzeg. kend. 320, Gutfcmann, 880, Ha'aaj_ 
5 fa 105, Ofa 450, Szlavónia 74, Nas/ci 
81775, Közúti 73, DéUvasut 55, Mftr 190, 
’Nova 125, Allamvasut 400.

luinvnui, UUtÚLHA IltlKYVCU GUIV11H lUglUHU
lene. hogy e l-1benne levő gvönvörü énekek és táncok, 
íinavve aktáit amelyben különben több mint harminc" * « n » i T i * 1 »»szereplő vesz részt. Jegvek már előre 

kaphatók.
xDiklcs gróf* Vasárnap, folyó hó

____ __________ ________ ___  5ién este 8 órakor a Kath. Legényegy-
feljelentésóre Kovácsot ekkor letartóztat- i 1U) ^ ü h á z ’crmében. Gara.v Béla rcpde- 
t t l .  ae az ügy&asés szabadlábra h e ly e z -V ,,. cim|i szella4cl6s ís  tá„cos
te s íolylolta ellene az eljárást. Most a j vjg operett", a címszerepben Szabó Már- 
törvényszéken a bünügy aktái eltűntek s j tonnái. A kitűnő újdonság főszerepeit 
az a gyanú, hogy ezeket Kovács lopta el. J5z. Farkar Teri. Bénte Tusi. Prokooo-

— Aleglopott ármeateshfítórsttlal.
Becskerekröl jelentik: A Banátszkl
Dvor községben működő ármente-

Kovács két hónappal ezelőtt Barát Lajos 
•építésztől 500 milliós kölcsönt akart fel­
venni nem létező házára g ekkor hamisí­
tott okmányokat mutatott fel. Az építész

vich Bözsi Gál Bözsi. Sebők János.
Balázs Pista stb. játsszák. Jegyek előre 
a »Jedinstvo« melletti kístrafikban kap­
hatók.

Mttvé*ii kápaalapok készülnek R em é­
nyinél, Rudiiévá 4.

— üj szerb tanfolyam Sznbotfcán.
Október hó 5-én a pol

sitötársulat telepén szombat éjjel 
betörők jártak, akik több értékes 
műszert és felszerelési tárgyakat 
loptak a raktárból. A nyomozás 
megindult.

Iia fái a feje és szédül, ha mellszoru- jszerb nyelvtanfolyam kezdőd 
fást és szívdobogást érez. igvék minél (sok minden hétköznap déli
Hőbb valódi Ferenc József keseriivizet.

Steinitz Gyula dr. novisadi ügyvéd.
Ar<idszáv Mita dr. ügyvéddel társulva, 
működését újból megkezdte. Iroda:
Massaryk ulica 7 (azelőtt Arany-ti., az < , * •„ i .
evangélikus-templom környékén. A-la- ; ve"z°éott, Az államnyelv elsaiatitásata 
Váida/tás: Saraievska .ulica 15. Tteztvi- ina niár minden polgárnak elkeríilhctet- 
íclö-telep. len szüksége van.

tartanak. Beiratkozás október 1—5-ig d. 
u. 5 --S-!g. A tanfolyam iránt nagy az 
érdeklődés annál is inkább, mert a múlt 
évi szerb nyelvkurzus nagy sikerre!

i.irt Hu j V

,■'51-A

T ö b b  r v 
t f  v i lá g o s s á g

T ö b b  k
< t e ! j c s i t m e n ^ f

j e l e n t

J |  O 5 R A M  J
:M«aryí.WfiBwi

'Nw'* w

ARCKRÉM WAPPALÍ HASZNÁLATRA 
ARCPOMÁDÉ ÉJJELI K A S Z ^ m L A T R A  
A R C P U O E R  H Á R O M  S Z Í N B E N

a  l e g k i t ű n ő b b

a r c á f w i ó  s z e r e k
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NYILTTÉR.
Tisztelettel tudatom, hogy nagy anyagi áldo­

zatok árán sikerült megszereznem a budapesti 
Keleti J. kötszer és orthopádiai gyár üzemveze 
tőjét Turczer Gy. urat, kinek vezetése alatt a leg­
modernebb egészségügyi üzletet nyitottam meg 
Aleksandrova-ulica 9. sz. alatt. Haskötők, sérvkö­
tők, egyenestartók, mülábak, mükezek legprecízebb 
készítése. Gyors és pontos kiszolgálás A Vojvo- 
dina legmodernebb kötszer és orthop&dlal szak­
üzlete. Tisztelettel
7375 Mayerliof Adolf, optikus.

RADIO

Értesítés.
Van szerencsém az érdekeltek tudomására 

adni, hogy Vujkovics J. és Társa cég I. kör Juki- 
éeva ulica 41. sz. a. telepén levő gépműhely ve­
zetését átvettem.

Vállalok mindennemű vas- és fém esztergá- 
lást és gyalulást, gőz- és gázgépek, explozlos mo­
torok, Diesel-motorok javítását, átdolgozását és 
üzembehelyezését. Villamos motorok, transformá-

Áliandö dús raktár „SBvertown" Londoni 
márkájú rúdlókeSfékakbon:

forgó kondenzátorok , transform atorok, „C ossor"- 
lúm pák, k riste lyd efek torok , m orajjelzők, tekercsek, 
fejhallgatók , anódbatteriák , akkum ulátorok és  m ás 
alkatrész m inden lé tező  fe lvevő  á llom ás részére az  
angol radioipar le g tö k é le te se b b  k észítm én yeib ő l 

M érsékelt Araki 
V iszonteladóknak eiónyárakl

Dirckt Perzsiából hoztunk uj perzsaszönyegeket 
minden fajban és méretben és pedig: 

Tebriaz, K ém ét, lfa ra iza n , Siraz, S irva ,
Beludzsiflztan, Buhara, Far a van , H am azan Stb. 
A kiál.itás megtekinthető a Nemzeti szálló volt 
Trokadero barhelységeiben, mindennap 8— 12-lg  

és d. u. 2—6-ig. Árak feltüntetve 
7402 A RENDEZŐSÉG.

V . AWi,

J Á V O R

CO D E SZ K A

I

fissocíeieú British ínanaíahlure, Hear East. Ltd. London.
Zagreb, Sajml&te 90. 7 3 5 8

• '9 V

torok, dinamók készítését és javítását. Kompresz-
szerek, szivattyúk, sajtók, felvonók (lift) és min- S, a
dennemü egyéb speciális gépek, tervezését, készí­
tését, átdolgozását és javítását. Autó javitás és 
garage.

Amidőn a pontos kiszolgálásról t. megrende­
lőimet előre is biztosítom, kérem a szives támo- 
gátást.

Cznczy Emil
7031 ok i. gépészm érnök

társaimat és az igen tisztelt vevőimet értesítem, 
hogy villanyerőre berendezett modern

p u s k a ••uves ü h e ly t
jendeztem be egy k ü lfö ld i e lsőran gú  fegyverm ester  

v eze tése  a la tt
Elvállalok jótál ás mei ett mindenféle vadász- 
fegyvernek, browningnak és revolver;.ek szakszerű

javítását, felújítását, ágyazását, 
ejektor javítást és ejektor beszerelést,

' távcső szerelést stb. stb.
Vidéki megbízásokat soron kívül e.intézck

J A  S I N

ati cikke nagykereskedése Snbotíca 
7206

12
Kráter Alé.:sa:idrova ulica 7.

Tiszte le tte l é rtesítjük vevőinket, m egrendelő inket éi 
ism erősünket, hogy

kütjöídl téodoltjsinX nw gérkeztek  
n ö lka lrp  d ivn tsza lo iíunk a legm odernebbül berendezve Paái- 
íeva u l. 2. (Edény piac) nagy rak tá rra l m in d e r igényt kielégít. 
A ta ia , it'is t és jav lM soha l íz léseién és pontosan elkészítünk

H Ő S  P ü R O S K A  é s  T Á R S A

TRAFIHANT GÁBOR
E L Ö Í Í9 A J A N L A T A

T elefon  4-65. S U B O T I C A  T elefon  4-65. 

a „ Z 0 R K A * ‘
E lső  Jugoszlávia i V egyipar R. T. k ép v ise letéb en

Sósav, Kénaav, Accumulatorsav, 
Rézgálíc, Vasgálic, Glanbersó,

6192 Calcíonaii Sulfat

w  -

a „SCHELL CbMPAtslE" kfipviseletőtiea:
„SHELL** gepolaj 

„SHELL** hengerolaj,
, SHELL** padlóolaj,

„SHELL** nyersolaj (m otorolaj)
„SHELL** benzin  

„SHELL** petróleum .

FASZÉN
KÁTRÁNY

KAPHATÓ a VÁROSI GÁZGYÁRBAN 
S U B O T I C A

7198

Érkezett !
príma, te’jesen száraz állapotban. Ugyancsak rak­
táron tartunk mindenmérelü egészséges épületfát, 
Bohn-féle kikintíai és zsombolyai — valamint I. rendű 
apatini fehér kiscserepet, szép darabos meszet, beo- 
csini cementet, kovácsszenet, I. rendű teljesen száraz 
bükkhasáb tűzifát és nagyon szép széldeszkákat.
Asztalosoknak garantált Fichte deszka
Eladás nagyban és kicsinyben, rendkívül Jutányos 

árban I
T E S S É K  M E O 6 Y Ö Z Ő D N I I

VARGA és RACSMÁNY
ALEKSANDROVO KÜLVÁROS

a villamos végállomásnál. Telefonszám 827—828

J. GROSS 
Veprovac

Frühstüks-
Kase

MINDENNAP FRISSEN KAPHATÓ:

J. PETROVIó csem eg eü z le téb en
7366

; • < 
&

Ne hagy ja  magát fé lrev eze tte tn i
hanem  csak is valód i Erényi-Féle

„ D i a n a  - s ó s b o r s z e s z t 44

vásáro ljon , garantá lt 5 0 %  tiszta  b orszesztarta ­
lom m al, m ert e g y  ü v eg  valód i „D ian a-sósb or-  
szesz*  lega láb b  három  ü v eg  utánzatta l ér fe l-

Követeljen mindenütt
valód i „Diana-^ősborszeazV*, am elynek  burko­
latán  ez a felírás lá th ató:

| Sadríi 50% éiste vinske Ée8te"| tbTta* s z e s z t ) ^

A hol valód i „ D ian a-sósb orszesz" , garantált 
5 0 %  sz e sz ta r ta ’om tnal nem  kapható, forduljon  
a vojvod inai fő lerakathoz: Koródy Lajos és  
Társa, N ovisad.
F ő e lá ru sitó  Ju gosz láv ia  terü letére:
J u g o p h a r m a c ia  r .  L  D ia n a -o s z iá ly a ,
Zagreb, Prilaz 12. sz.

ki* L zj'

ujj

• ;

í

F IN O M  B Ő R Á R U G Y Á R R .T . S IS A K
tisztelettel közli igen tisztelt vevőivel és a többi bőrkereskedőkkel, hogy

Z a g re b b e n , P re ra d o v íé e v a  uíáca 3 . ‘szárra»«MmweM«<.ra<M«MrurvNaMMHamanjHb - ——— —r—rrr~—t— t i t  la m itr  i m o w x m

alatt szeptember 15-én saját gyári raktárt nyitott és ezáltal abban a
helyzetben van, hogy vevőit és a többi bőrkereskedőket raktárról
szolgálhatja ki. Raktárunk mindennemű bőráruval: chevreaux fekete
és barna, boxcalf, rlnd-box, lósevreaux, antilop, chair és minden
egyéb áruval dúsan felszerelve. — Különlegesség : finom konfekcióbőr.

7357

Szerb német
L E V E L E Z Ő
ki a könyveléshez ti 
ért azonnali belépésr
kerestetik. Írásbeli 
ajánlatok a fizetési 
igények megjelölésé­
vel és működési bizo­
nyítványok becsatolá­
sával, Schmolka hír— 
detöirodába Novisad, 
Futo&ki put 2. intézendő!:.
Ugyanitt egy gyakornok (nő) 

is felvétetik. 7108

..£vü újonnan ép ü lt s z e ­
m é ly - é s  teh erszó llitó g ő -  
z ö s  e lvá lla lja  n y o lc  v a g o n  
árunak 4 8  óra a latt B ecs­

b e  va ló  szá llítá sá t.
Bővebbet Nikola lvanov> 

nál Novisad, Kralja 
Pótra 27. sz.

E lad ó
6 üléses Turifto Fiat 35 HP 
Skumulator dinamó, kifo~ 

gás tai an állapotban.
Protió-garage, Novisad.

Winkle-palota. 7414
»* •

«vxi

Mielőtt a téli

T Ű Z IF A
szükségletót fedezné 

kéijen ajánlatot
Vujkovics J. és Tsa 

cég tő l Subotica
T elefon 669. S

Vas- és féiBflntTéayetet
gyárt, nikkelez 
és galvan izál:

K R A U S Z
VELIKI-BECSKENEK,
« törrtnywdXt palota mell i t t  

TELEFON 329 760

í

I
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K Ü L Ö N F É L EMáv.. 8 löeneifl. újonnan
alakított tnagánjáró csép­
lőgép eladó az adai ha­
tárban, Kalmár Antal ta­
nyáján. Ada. — Ugyanott 
négyéves nej. 182 cm 
magas ménló is eladó.

Monogram mhlmxőnöt (co­
res vidéki házíipar állan­
dó munkára. Cim a kiadó­
ban. 7307

Kétszobás lakást keresed 
konyhával. Leiépést fize­
tek. Cim a kiadóban.

7274
Házauságlcőzvetitési ügy- 

, ben niiltózíassék bizalom­
mal F. ragó Jenő lrodájá- 

flioz fordulni, Budape !, 
Népszínház utca 16. 6611

Apróhirdetás ejy tró 1 dioái, vasUffeotOf •« ekoiuo 
kJtitereMo •zátniL Legkisebb aprőbircktéa ám 10 dúl.

Álltaik őrei ők •* apróhirdetési díj felet flxttík. 
Eíőfíavtrai dij bavoukiut 45 dsu., oejjyodcvre 135 dia. 

Kérdeioikűdceekhrx rólutzbetyeg nieKck!ead&

E L A D Ó
Minden utazó, aki a bees- 
kereki »Srpska Kruna«-ba 
száll (volt Korona-szálló), 
az étkezésnél 20% ked­
vezményben' részesül. -— 
Tiszta szobák, elsőrendű 
ételek, italok cs kiszolgá­
lás. 7374

10 hold prím a

sz á n tá ? 5 S d
Bácsalm áson (M agyar- 

ország) a k özség  k oz vctlen  
közelében, m uut m entén  

Cim a k iadóban

MÉHÉSZET i
jövedelmező, nagyobbará-» 
;yu és mintaszerű, a-g- 6 

ságokozta törődőtts'g ess 
betegeskedés miatt el'tdó. B 
Leltárral készséggel szol-j, 
eal Lencz Géza é-«botic’t.<

FOGLALKOZÁS
KEDD, SZERDA

V1GEST1

N a p o le o n  m o s ó n ő je
M u la tta tó  v ig jA ték 6 felváltásban 

Sardou v ig já tékn után. 
Föszc icn lfi: E lle n  R e h lc r .

ász- vacv cukorka- 
1 azonali belépésre 
>tetik. — Ajánlatok 
Kér Fúlöp cukrász.

Állást keres volt gazda­
tiszt, 35 éves. nős. ispáni. 
irnoki. gazdái, kertészi 
vhgy bármilyen üzemnél 
■bizalmi állást elfogad. Ma­
gvar. szerb, német és ro- 
'inán nyelvet szóban és 
■írásban bírja. Leveleket 
Laczkó József Nustar 
■ÍÍSrem)._________ 7240
Fa-, gabona- és fűszer-
szakmában jártas mérleg­
képes könyvelő álást kc- 
Ires. Megkereséseket kér 
f»Agilis« jeligére a kiadóba 
, 7227

Ügyes fiatal könyvelőt, 
keresek, lehetőleg szerb 
és német tudással. írás­
beli ajánlatok Kaufmann 
Herma mi bőrkcrcskcdőliöz 
intézendök. 7387

3 Egv üzlethelyiség pincé­
ivel együtt azonnal kiadó, 
í Érdeklődni lehet Nikola 
*• Kujundziéeva ulica t>.
I Nagytemplom háta mö-
5 gött. 7324

Zongorát, pian'nót. ötho- 
naoos részletfizetési fel­
tételek mellett kaphat min­
denki. Rendkívül nagy vá­
laszték uj angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját­
szott zongorákban. Kain 

hángszernagykereskedő 
Subotica. városi székház.

•’ V É T E L -E L A D Á S  | 

? KISS ZÁLCG1NTEZETE
5 mindenféle értékt rgyakra 
’ kölcsönt ad. Zálogbólvisz- 
szamaradt c'rk i 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú­
szövet, szállításra; v. férfi, 
női r Ián és télikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ka­
bátok, fehérnemiiek és min­
den más tárgyak állandóan 
olcsón eladatnak, Subotica 
1. kör. Bogoviceva (Kinizsi) 
ul. 12. 5632

Lankihordóleánvt kere­
sünk azonnali belépésre. 
Mediunarodni Novinski
Zavod Subotica. Zrinjski 
trg 2. 7373

Kissineonl goványitó-
ta.bletta ártalmatlan, orvo­
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosodásnál használata 
csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti- 
cm, Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után-. 

Eladó amerikai íróasztal j véltél azonnal elintéztek. ,
és egyf használt- í Soffőr-fskola. A Vajdaság
kocsi. 1. kor. Alessandro |.jegmegbizhatóbb soííőr-ds- 
ulica 4. a házmesteniel. icikjjsin<!retesen ta^

Fakorcskodésnok alkalmas 
ház a Sentai utón nagy 
udvarral eladó, esetleg ki­
adó. Cim a kiadóban. 7143

horgos! közbirtokosság 
ártézi kút fúrására 

fúrókat keres. Ér dek­
li a Közbirtokosság
Iáiában kedd és péntek 
e. Horgoson lehet.

7379

Kezelő-molnár V*—1 vág
gonos kisebb malomba ál 
kist keres. Kovacsics Au 
tál molnár, özvegy Szán 
tónő leveleivel. Beli-Ma 
n astir, Baran ja. 729- 
I Értelmei; 7045

B o ld o g  uj é v e t
és k e lle m e s  ü n n e p e k e t k i ­

van  v e v ő in e k  s is m e rő s e in e k

S c h o s s b e rg s r  Adolf 
N ovisad. 7413

Három vagon őrlőképcs- 
ségü automatikus vám-és 
exportolajom keres azon­
nali belépésre teljes szak­
képzettségű. szorgalmas 
és józan alniolnárt. Fize­
tési igények megjelölésé­
vel ajánlatok Varga Mi­
hály és Tsa Csantavir. 
küldendők. 7420

Mozlberendezések kom­
plett vagy vetítőgépek 
és alkatrészek olcsón kap­
hatók Tcltsch Gáspárnál 
Somborban. 7225

Fiatal borbélysegéd fel­
vétetik Palkovics Lukács 
fodrásznál. Hl.. Bcnc Su- 
darcviécva ulica 80.

7366

I tanulóknak
'gépm űhelyem be fe lv eszek  

CZUCZY
oki. gépé*7mÉrn:;k,

! V u jk o v ié  J. és Táraa fatelepén UidbUi vaiwvu. í F
Használt bútorok olcsón i Kuníiza 
eladók. Peírocradska éli- g "  „ 
ca 22. ,422 , . •

Tükör trumeau marvanv- 
lappal. két méter magas, 
entre. bal!, cassa vagy 

borbélyüzlet részére el­
adó. Cim a kiadóban.

'Zsák- és ponwavarró-
leány azonnali felvételre 
■kerestetik. Beck i drug 
Subotica. Csirkepiac.
, 7.1Ö?

Asztalos. önálló féder­
munkás. famegmunkáló­
gépekben jártas, állást 
keres. Cimc: Bajusz Já­
nos Senta. Regdanposta 
2074-13. 7319

s Azonnali belépésre, egész 
s évi munkára felvétetik: 
3 egv bognár, aki stráfko- 
íesik készítésére is vállal- 
s Rozik. egv kádár és egy 
|kertész l.edercr Leó cég­
inél. Sombor. 74 JS

26-án este Palicsrél szál­
lítva. Petrogradska ulica 
22-ig. elveszett egv bordó 
plüss divánvkar és egv 
hosszú ablakpárna. A be­
csületes megtaláló illő 
jutalomban részesül. 7401

Malomkőszálvasat, 3 ágú hnotort Rering Alajos, 
keresztvassal, kőfelsegitő-§ Módos. 7419

, vek 2 drb kisebb szijveze- --------------------------------
Két ló házból való Hűti> tővel keresek megvételre. $ Különböző, egészen uj 
tanoncnak felveszünk nm-fi Ugyanitt eladó igen iókar- Röntgen-csövek eladók, 
kamüves-miihelyünk ró-i ban levő 16 HP Climax Cim a kiadóban. 7410 
szérc. V. Ba.ta Sin fcgy-J nyersolaimotor-lokomobil. Ápolónő állást keres bár- 
verkereskedö. Subotica. gBerda József. Novi-Gradac j milyen beteghez. Cim a 

7405 kod Suhopoüa. Slavonia. í kiadóban. 7407

Ügyes líázivarrónő ajánl­
kozik gyermekruhák és 
háziruhák készítésére. - - 
'Cím a kiadóban. 723’’

Bognársegéd állandó mun­
kára felvétetik. Baiai-u. 

40. 7290
ViHanvc»**rcIÖ lehetőleg 
vidéken állást keres. Cí­
meket a kiadóba kér.

7416

BTT7 D O T  DOTD# 
érkeznek 3 napon be üi

90 dm ártől feljebb 
kapható

JULIÉ L E B O V I Í
SUBOTICA

Kilos Chilié mica 17.

’ .Jó házikoszt kapható kl- 
|hordásra is. este friss va- 
t csora. abonánsokat és 
í napi koszosokat elvállal 
íReesóné. Baruna Trenka 
í ulica 4. (Régi szénatérj 
\ Egé^g\ napon át friss tel 
lpkapható?**^-^. 7400

I JU T Á N Y O S  A R  A K Ii'at b w t a % S g » fi 4

Intelligens. 22 éves. zár- i j 
dában nevelt, 4 polgárit U 
végzett úri leánv aiáulko-jj 
zik keresztény úri család- í: 
hoz nevelönőnck vagy 3 
liázikisasszonynak. A női | 
kézimunka minden ágaza-; 
fában kitűnő jártassággal 
bir. a háztartásban segéd-1 a 
kezik. Ajánlatokat Leszik 
papirkereskedés. St.-Beéei 
továbbit. 7424 21

U R S S Z O B A &
DÚS VÁLASZTÉKBAN

C z ig le r ,  K ásc  és T á rs a  b ú to rg yá ra  Suboticán
a Barátok tem plom a m e lle tt .

sU Szeptember 29-én recce! 
gí S órakor a törvényszék JK  
j í a vasúti park közti /ton  

találtatott egv ui női 
szoknya. Igazolt tulaido- 

Mnosa átveheti a kir. iárás- 
bíróság telekkönyvi osz- 

3; tálvánál. 32. sz. szobában. 
- Laginia Antal. 7406

K Ö T Ö T T Á R U  Ü Z E M E M ie lő tt b á rm ily

szues- vagy szőrm eárut
vásáro lna , jö j jö n  előbb

F A S 3 & E V A U L 8 C A  W

KÖTÖTT- és SZÖVÖTT 
ÁRU GYÁRI ÁRON I ,

SZŰCS-
és s z ő r ra e n a g y á ru h á z a b  a

Subotica, Sofcokka ulica
LEGOLCSÓBB BESZERZÉS! 
ANGRO éa DE CAlt ELAOÁS!

KEZTYÜ
r ia s i

v á la s z té k !

S P E C I Á L I S  S Z A K Ü Z L E T :
A & Ö E V A  ÜL. 8 .  G Ő Z F Ü R D Ő  M ELLETT

A fe’e!i5$ szerkesztő távollétiben a szerkesztésért felelős HUBERTH JÁNOS. N a ratott a kiadótulajdonos Minerva Nyomda ds L pi .adó R. í. körforgógépén Subotica




